
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

VÁNOČNÍ DVOJČÍSLO
PROSINEC - LEDEN

POHOŘELICE, 1. 12. 2016 • ZDARMA

Z OBSAHU

PROSINEC

•	UDÁLOSTI	MĚSTA
•	ZE	ZÁPISU	RADY	MĚSTA
•	CO	SE	ODEHRÁLO	V	ROCE	2016
•	ROZPOČET	MĚSTA	POHOŘELICE	NA	ROK	2017
•	INFORMACE	K	TŘÍDĚNÍ	ODPADU

Už se zase těšíme na Ježíška

Pro text nadpisu jsme si půjčili slova z jedné starší písně 
vhodné pro toto období.

Prosinec je měsíc, na který se děti těší a dospělí – ti také. 
I když je to někdy (rozumějte vždycky) pořádně náročné 
na nervy a většinou i na peněženku.

Letošní adventní období začalo v neděli 27.11., samotný 
Advent pak končí západem slunce dne 24.12. 

V Pohořelicích jsme Advent začali již v sobotu 26.11. ná-
vštěvou „Adventních dílen“, pořádaných městem Poho-
řelice ve spolupráci se SVČ Pohořelice, ZUŠ Pohořelice, 
Klubem důchodců a Ateliérem Mgr. Pavla Kratochvíla. 
K zahájení adventu rovněž patří rozsvícená vánoční vý-
zdoba ve městě a – díky pochopení farnosti – i ozdobe-
ný vánoční strom u kostela. 

V sobotu 26.11. připravili zahájení Adventu ve Smolíně 
místní hasiči ve spolupráci se smolínskými ženami.

Velice pěknou akcí byl rovněž již tradiční Vánoční jar-
mark v  areálu učiliště ve Cvrčovicích v  neděli 20.11.         
I zde v odpoledních hodinách vystoupili s programem 
žáci ZUŠ Pohořelice.

Původní smysl adventní doby je spíše rozjímání, pří-
prava na příchod, narození prorokovaného vykupitele 
Ježíše Krista. Během 4 týdnů bychom se měli zklidnit, 
rozjímat, střídmě jíst a očekávat Štědrý den – den naro-
zení děťátka. S touto filozofií se jistě řada z nás shodne 
– ale nedokážeme ji zpravidla naplnit. A tak uklízíme, 
pečeme, sháníme, balíme, posléze vaříme. Nakonec, 
když nastane vytoužený Štědrý večer, sníme porci kapra 
v trojobalu, dáme si k němu bramborový salát (předpo-

kládáme, že kapra máte buď čerstvého ze stánkového 
prodeje v  Pohořelicích, firemní prodejny Rybníkářství 
ve Velkém Dvoře, nebo jste ho vytáhli z mrazáku, kde 
čekal od výlovu Vrkoče). Poté rozbalíme dárky - a při 
pohádce v televizi na nás padne únava a večer proklim-
báme. 

Samotné dárky však nemusí být nákladné. Pod pojmem 
„Šťastné prožití svátků vánočních“ si většinou představí-
me období, které rodina tráví společně, rodiče mají čas 
se věnovat dětem, hrají spolu hry, společně si zazpívají 
….. Štěstí je stav mysli – nemusí to být jen o množství 
jídla, ceně dárků, programu v televizi atd. Štěstí je být 
mezi lidmi, spolu s blízkými, které máme rádi.

Se svými blízkými můžete společně navštívit v období 
Vánoc následující akce:

2.12.2016 | Mikulášská besídka – SVČ Pohořelice

3.12.2016 | Vánoční posezení u cimbálu v sále Radni-
ce s cimbálovou muzikou Kasanice z Mikulova. Pořádá 
město Pohořelice a Mužáci

9.12.2016 | Novoveská štístka - sál Radnice

10.12.2016 | soutěž o nejlepší bramborový salát - sál 
Radnice

14.12.2016 | Česko zpívá koledy – ZUŠ Pohořelice

18.12.2016 | pořádá besídku Atelier Mgr. Pavla Kra-
tochvíla v sále sokolovny

Ke Štědrému dni neodmyslitelně patří návštěva půlnoč-
ní mše v kostele Sv. Jakuba Většího.

pokračování na str. 2



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA

Vánoční období zakončíme v sobotu 7.1.2017 od 15.00 
hod. koncertem v kostele. Vystupuje Ensemble Serpens 
cantat – Akademie staré hudby v Brně.

12.1.2017 | ZUŠ v kostele uspořádá Novoroční koncert

14.1.2017 | pořádá Město Pohořelice 11. reprezentační 
ples – srdečně zveme

Dále bude pokračovat plesová sezóna a nastartují tra-
diční kulturní akce….

Jsou to akce tradiční, které mají své místo v kalendáři. 
Jsme rádi, že místní organizace přispívají k rozvoji spor-
tovního, kulturního i společenského života města.

Přejeme občanům, aby letošní Advent pro ně ne-
byl obdobím stresu, aby se nám podařilo splnit naše            
předsevzetí o větším spojení s rodinou, přáteli, sousedy. 
Srovnejme si představy o štěstí s naším způsobem živo-
ta, pokusme si najít více času na své blízké a přátele. 

Do roku 2017 přejeme všem pevné zdraví a hodně úspě-
chů v osobním i pracovním životě.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

67. schůze rady města konaná dne 26.10.2016 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila zásadu umisťování nádob na tříděný odpad 

na pozemcích vlastníků rodinných domů tak, aby ná-
doby nezhoršovaly estetický vzhled města a nebránily 
průchodu, u bytových domů bude umístění nádob ře-
šeno individuálně s pověřenou pracovnicí

• schválila zachování komínů v BD Znojemská čp. 546, 
860, Pohořelice v  rámci revitalizace domu – vždy 1 
funkční komín v daném bytě.

• schválila navržené odpovědi na otázky občanů týkající 
se nového systému třídění odpadu ve městě, které bu-
dou zveřejněny v Pohořelických listech, na webových 
stránkách města a facebooku města.

• schválila uzavření Dodatku č.  2 ke Smlouvě o po-
skytování služeb se stávající svozovou firmou, nově 
obchodního jména FCC Česká republika, spol. s  r.o. 
(dříve A.S.A., spol. s r.o., Praha), na období od 1.1. do 
28.2.2017, a to za stávajících cenových a obchodních 
podmínek.

• schválila zapojení obcí ORP Pohořelice dle jejich zá-
jmu do projektu výstavby sběrného dvora. 

• uložila objednat hlásič veřejného rozhlasu, který bude 
umístěn ve Velkém Dvoře u budovy Sušárny Pohoře-
lice, s.r.o.

• schválila záměr oprav bytového domu Hybešova č.p. 

197 a bytového domu Dlouhá 70.
• schválila uzavření Mateřské školy Pohořelice ve dnech 

26.12.2016 - 1.1.2017.
• schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene pro 

stavbu „Reko 3 VTL TU Pohořelice, Medlov, číslo 
stavby: 49791“ pro GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem za 
jednorázovou úplatu 5000,- Kč vč. DPH.

• schválilo nabídku D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka 
pro ČR, Praha na pojištění právní ochrany města.

• schválila rozpočtové opatření č. 10/2016
• uložilo jednat s firmou RAMET a.s. ohledně měřícího 

zařízení umístěného na ul. Vídeňská, Pohořelice.
• souhlasila s udělením licence na provozování zvláštní 

linkové osobní dopravy vnitrostátní, linka Znojmo-
-Hostěradice-Miroslav-Pohořelice, dopravce Znojem-
ská dopravní společnost – PSOTA, s.r.o. Znojmo.

• souhlasila s  pořádáním Jakubských hodů dne 
29.7.2017.

• uložila při přípravě rozpočtu města na r.2017 počítat 
na podporu konání „Jakubských hodů“ a „Babských 
hodů“ shodnou částkou na každou z akcí.

68. schůze rady města konaná dne 9.11.2016 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila Smlouvu č. 1 030 C 16/59  o smlouvě budou-

cí o zřízení věcného břemene pro stavbu „Pohořelice – 
Velký Dvůr kanalizace“ s ČR-Státní pozemkový úřad. 

• schválila Smlouvu o zajištění přeložky plynárenské-
ho zařízení a úhradě nákladů s  ní souvisejících č. 
4000202586 s GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem – „Zřízení 
venkovních schodů s rampou“ (Brněnská 2, Radnice).

• schválila Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene č. 8800084501/1/BVB/P s  GasNet, s.r.o. 
Ústí nad Labem pro akci „Zřízení venkovních schodů 
s rampou“.

• schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo – projekto-
vá dokumentace na rekonstrukci BD Znojemská a 
Cukrovarská s Ing. Zdeněk Buček, projekční kancelář, 
Brno.

• schválila cenovou nabídku AŽD Praha s.r.o. na roz-
šíření zakázky -  dodávku a montáž technologie – se-
mafory a signalizace železničního přejezdu, dětského 
dopravního hřiště v Pohořelicích ve výši 329.614,- Kč 
bez DPH. Uložila nabídku zapracovat do návrhu roz-
počtu na r. 2017.

• schválila podání žádosti o dotaci na realizaci projek-
tu Rekonstrukce Paarova zámečku v Pohořelicích do 
dotačního programu IROP, výzva č. 46. RM schvaluje 
předfinancování realizace projektu z rozpočtu města 
Pohořelice a z revolvingového úvěru, předpokláda-
ná realizace projektu bude probíhat v letech 2017 až 
2019. Celkové náklady projektu jsou odhadované na 
cca 43,2 mil Kč. Předpokládaná výše dotace je 90% 
způsobilých výdajů. RM schvaluje vlastní spoluúčast 
města Pohořelice ve výši 10% z celkových způsobilých 



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

výdajů a 100% nezpůsobilých výdajů projektu Rekon-
strukce Paarova zámečku v Pohořelicích.

69. schůze rady města konaná dne 16.11.2016 projed-
nala mimo jiné tuto problematiku
• schválila zahrnout do rozpočtu Slavností města 2017 

částku 30.000 Kč na část hudebního programu ve Sta-
ré Obci. 

• schválila prominutí nájmu Sokolovny dne 18.12.2016  
na koncert žáků Hudebního ateliéru a bezplatné za-
půjčení židlí v počtu 140 ks.

• schválila Smlouvu o nájmu plynárenského zařízení 
č. 9416001707/4000203719 s  GasNet, s.r.o., Ústí nad 
Labem, stavba STL plynovod a přípojky Stará Obec 
Pohořelice. Nájemné ve výši 7.893,- Kč bez DPH bude 
hrazeno městu.

• schválila prodat nevyužité hasičské vozidlo Škoda 706 
CAS 25 za 2,5 Kč/kg váhy vozidla, resp. 20.000 Kč 
KVH Starovičky.

• schválila cenovou nabídku firmy TLAK SMOLÍK, 
s.r.o., Praha ve výši 17.329.345 Kč bez DPH na zakáz-
ku „Rekonstrukce zdravotního střediska Brněnská 1, 
Pohořelice“.

XIV. zasedání ZM konané dne 9.11.2016 projednalo 
mimo jiné tuto problematiku:
• schválilo poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč pro oddíl 

silového trojboje.
• schválilo poskytnutí dotace ve výši 125.000 Kč a uza-

vření dodatku č. 1 k veřejnoprávní smlouvě č. 21/2016 
s  žadatelem Diecézní charita Brno, Oblastní charita 
Břeclav (pečovatelská služba v Pohořelicích).

• schválilo rozpočtové opatření města č. 11/2016.
• schválilo Pravidla pro poskytování dotací z  rozpoč-

tu města Pohořelice vč. příloh a vzor Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Poho-
řelice.

• schválilo záměr odkoupení pozemku p. č. 2695 v k. ú. 
Pohořelice nad Jihlavou z  vlastnictví státu a přísluš-
nosti hospodaření s majetkem státu Úřad pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových do vlastnictví města 
Pohořelice.

• schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k nemovitým věcem, a to pozemkům parc. č. 
952/4, 994/9 a 1862/2 v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou, 
obec Pohořelice z vlastnictví České republiky do vlast-
nictví města Pohořelice.

• schválilo darování pozemků města p. č. 6644, 6647 a 
6648, vše v k. ú. Vlasatice obci Vlasatice.

• schválilo odkup části pozemku dle návrhu geomet-
rického plánu p.č. 1605/2 o výměře cca 164 m2 v k.ú. 
Pohořelice nad Jihlavou (viz přiložená mapa s vyzna-
čením zájmového území) za cenu 580,- Kč/m2.

• schválilo směnu části pozemku p.č. 100/1 v k.ú. Smo-

lín za p.č. 104/2 a 104/3, k.ú. tamtéž. Rozdíl ve výměře 
bude městu zájemcem doplacen. Cena 100,- Kč/m2.

• schválilo zřízení služebnosti k pozemku p.č. 100/5 o 
výměře 31 m2 v k.ú. Smolín, spočívající v právu vstu-
povat a vjíždět v  souvislosti se zřízením, stavebními 
úpravami, opravami, provozováním a odstraněním 
sklepa, a to ve prospěch pozemku p.č. 100/4 k.ú. tam-
též, za cenu 100,- Kč/m2 bez DPH.

• schválilo zřízení služebnosti k pozemku p.č. 100/3 o 
výměře 13 m2 a části pozemku p.č. 100/1 v k.ú. Smo-
lín spočívající v právu vstupovat a vjíždět v souvislosti 
se zřízením, stavebními úpravami, opravami, provo-
zováním a odstraněním sklepa, a to ve prospěch po-
zemků p.č. 100/2 a 168 k.ú. tamtéž, za cenu 100,- Kč/
m2 bez DPH.

• schválilo odprodej části pozemku p. č. 157 v  k. ú. 
Pohořelice nad Jihlavou o výměře 587 m2 za cenu 
820.789 Kč.

• schválilo obecně závaznou vyhlášku města č. 4/2016 o 
místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů. OZV č. 4/2016 nabude účinnosti 
dne 1.1.2017.

• schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2016, kterou 
se mění obecně závazná vyhláška č. 3/2016, o stano-
vení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů na 
území města Pohořelice. OZV č. 5/2016 nabude účin-
nosti od 1.3.2017.

• vzalo na vědomí informace o výsledku  projednávání 
návrhu změny č.10 Územního plánu sídelního útva-
ru Pohořelice uvedených ve vyhodnocení projednání 
návrhu změny č. 10 Územního plánu sídelního útvaru 
Pohořelice.  Schválilo a vydává změnu č. 10 Územního 
plánu sídelního útvaru Pohořelice opatřením obecné 
povahy.  

• schvaluje převod užívacích práv k  bytu s  právem 
budoucí koupě bytové jednotky č. 1099/15 za cenu 
1.138.096,- Kč.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

CO SE ODEHRÁLO V ROCE 2016

V průběhu probíhajícího Adventu vzpomínáme a hod-
notíme události končícího roku. Při ohlédnutí za rokem 
2016 můžeme konstatovat, že
• TJ Sokol Pohořelice, oddíl kopané uspořádal 

31.12.2015 Silvestrovskou zábavu v sále Radnice, hráli 
Dolňáci z Dolních Kounic.

• 2.1. uspořádala břeclavská charita ve spolupráci se 
skauty Tříkrálovou sbírku, při které se vybralo více 
než 66 tis. Kč.

• V sobotu 9.1. se uskutečnilo v kostele vystoupení paní 
Moniky Maláčové (zpěv) a Martina Jakubíčka (el.



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

varhany a zpěv). Bylo to pěkné završení vánočních a 
novoročních svátků, vyslechli jsme písně s vánoční té-
matikou, muzikálové i tradiční melodie.

• Ve čtvrtek 14.1. uspořádali žáci ZUŠ Pohořelice v kos-
tele Novoroční koncert.

• V sobotu 16.1. odstartoval plesovou sezónu 10.repre-
zentační ples města Pohořelice. K tanci i poslechu hrá-
la skupina Marathon Band.

• 23.1. uspořádal SVČ Pohořelice Dětský karneval
• 23.1. ve věku 71 let náhle zemřel pan Miroslav Vavřík, 

zahrádkář, zakládající člen Mužáků, dobrovolný a po-
sléze profesionální hasič.

• 28.1. se uskutečnil koncert učitelů ZUŠ Pohořelice.
• 30.1. proběhla tradiční ochutnávka kysaného zelí Ze-

lofest –14.ročník. Komise zhodnotily 133 vzorků zelí 
(z toho 1 červené a 1 speciál-zelí s křenem), vystupo-
valy mažoretky, folklorní soubor Rozmarýnek a No-
voveská štístka. V  průběhu celého odpoledne hrála 
cimbálová muzika Ponava s  Ivo Farkašem. Nejlepší 
vzorek byl od p. Tomáše Hubáčka z Pohořelic.

• 9.2. jsme shlédli taneční vystoupení ZUŠ Pohořelice 
v sále Radnice.

• 13.2. se uskutečnil 9. společenský ples ZŠ a MŠ Poho-
řelice.

• 13.2. bylo ve Smolíně vystoupení Babylon-rock Tour. 
K Valentýnu uspořádali nájemci kulturního sálu man-
želé Kučínští.

• 20.února se uskutečnil 8. ročník setkání harmoniká-
řů. Akce má početné fandovské zázemí, které kladně 
ocenilo každou skladbu od 40 účinkujících. Nejmladší 
účastnice měla 14 let, nejzkušenější oslavil již 85 let.

• 4.3. uspořádala ZO KSČM oslavu Mezinárodního dne 
žen v sále Radnice. Akce se zúčastnilo na 70 žen nejen 
z Pohořelic, ale i z Pasohlávek, Přibic a Vranovic.

• 12.3. uspořádal SVČ Pohořelice „Ples princezen“
• 19.3. uspořádalo obč.sdružení „Akce Z“ tradiční 

discoples, který byl ve westernovém stylu. Součástí 
byla charitativní akce na pomoc postiženému děvčát-
ku.

• 22.3 zorganizovala ZUŠ Velikonoční dílny.
• 1.4  knihovnice a SVČ uspořádaly pro děti Noc s An-

dersenem
• 2.4. jsme mohli shlédnou komedii „1+1=3“ v podání 

Pohořelického divadelního ansámblu POHODA.
• 2.4. celkem 23 členů Mysliveckého spolku Pohořelice 

uklízelo odpadky ve větrolamech na katastru Pohoře-
lic a Cvrčovic. 

• 9.4. se v  sále Radnice uskutečnilo divadelní předsta-
vení „Liga proti Nevěře“ (účinkovali mj. Ivo Šmoldas, 
Michaela Kuklová, Veronika Nová).

• 15.4. zorganizoval Dámský klub Pohořelice brigádu 
v  rámci akce „Ukliďme Česko“. Uklízelo se v  měst-
ském parku a plocha podél Mlýnského náhonu z Po-
hořelic do Velkého Dvora.

• 22.4. představila MŠ Pohořelice veřejnosti upravenou 
školní zahradu při „Slavnostním odemykání zahrady 
MŠ“.

• 29.4. uspořádalo SVČ tradiční Slet čarodějnic
• 30.4. uspořádala místní organizace ČZS a vinaři „26.

Výstavu vína s  ochutnáváním“. Vystaveno bylo 345 
vzorků vín. Nejlepší kolekci vín představil Stanislav 
Popela z Perné. Nejlepší červené – André 2011 měl Jan 
Schimmerle z Pohořelic.

• 30.4. uspořádali občané z ulic Znojemská a U Cihel-
ny na tamním hřišti stavění máje a pálení čarodějnic. 
Hrál MášČasBand.

• 4.5. náhle zemřel v 65 letech MUDr. Michal Čornej, 
dlouholetý praktický lékař.

• V pátek 6.5. jsme položili věnce na počest 71.výročí 
osvobození města Pohořelice Rudou armádou. Poho-
řelice byly osvobozeny 7.5.1945.

• 8.5. jsme oslavili Den matek. Akci uspořádal Klub 
seniorů a město Pohořelice. Přítomní si zazpívali se 
skupinou „Staropražský kabaret“ známé písně. Dále 
následovala zábava s hudebním doprovodem pana Fr. 
Sedláčka.

• 12.5. v sále Radnice představili žáci ZUŠ muzikál „Ta-
jemství staré bambitky“.

• 22.5. zemřel ve věku nedožitých 80 let pan Lubomír 
Ocetek, učitel a předseda Muzejního spolku v Poho-
řelicích.

• 27.5. uspořádalo SVČ ve spolupráci s městem1.ročník 
„Koloběžkování“ v  parku.

• 28.5. uspořádal kynologický kroužek zábavné odpole-
dne pro děti.

• 28. a 29.5. uspořádala MO Moravského rybářského 
svazu rybářské závody v parku.

• 28.5. se uskutečnilo pietní shromáždění na pohřebiš-
ti brněnských Němců zemřelých při odsunu před 71 
lety. Množství účastníků se po skončení akce vydalo 
pěšky do Brna.

• 29.5. se uskutečnil absolventský hudební podvečer 
v kostele. Uspořádala ZUŠ ve spolupráci s Mužáky.

• 4.6. uspořádalo SVČ Pohořelice ve spolupráci s Měs-
tem na prostranství u MÚ na ulici Vídeňské  oslavy 
Mezinárodního dne dětí. Děti shlédly ukázky práce 
složek Integrovaného záchranného systému Jihomo-
ravského kraje (IZS JmK), zapojily se do plnění úkolů 
ve sportovní a kulturní oblasti. Pořádal SVČ a město 
Pohořelice.

• 5.6. uspořádal Hudební atelier Mgr. Pavla Kratochvíla 
besídku v sokolovně.

• 9.6. uspořádala ZUŠ Akademii žáků v předvečer zahá-
jení Slavností. Některá vystoupení dětí kvůli dešti byla 
zredukována či vypuštěna. 

• 10.-12.6. proběhl XII. ročník Slavností města Pohoře-
lice a okolí. Hlavním hostem byl v sobotu Hradišťan 
s Jurou Pavlicou, v neděli pak Hana Zagorová. Velký 
ohlas sklidilo vystoupení mažoretek a dalších dětí ze 



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

ZŠ, ZUŠ i SVČ Pohořelice. Na Slavnostech vystoupil 
rovněž dětský pěvecký soubor Hudebního ateliéru 
Mgr. Pavla Kratochvíla. Sobotní večer patřil Junior-
Bandu Pohořelice. Během Slavností jsme přivítali de-
legaci z polské Poraje, slovenské Brezové pod Bradlom 
i zástupce Pohořelic u Napajedel.

• 11.-12.6. uspořádal Dámský klub v  rámci Slavností 
města prodejní výstavku ručně zhotovených panenek 
a zvířátek. Výtěžek z prodeje (10 tis. Kč) byl poukázán 
Nadačnímu fondu onkologicky nemocných dětí při 
FN Brno.

• 18.6. se v kasárnách uskutečnil další ročníku Rockfes-
tu Pohořelice. Část výtěžku byla věnována na pomoc       
postiženým dětem.

• 22.6. uspořádala ZUŠ Pohořelice v sále Radnice taneč-
ní vystoupení.

• 23.6. uspořádala ZUŠ Pohořelice v sále Radnice soutěž 
Miss Úlet.

• 28.6. se v sále MÚ na Vídeňské ulici uskutečnilo slav-
nostní shromáždění ZŠ. V první části představilo 10 
žáků přítomným své absolventské práce, v části druhé 
pak následovalo ocenění nejúspěšnějších žáků školy 
ve znalostních a sportovních soutěžích a žáků s vyni-
kajícím prospěchem. Součástí bylo i rozloučení s žáky 
9.tříd. Přítomní jim popřáli hodně úspěchů v dalším 
životě.

• V červnu zaplatilo město Pohořelice klavír PETROF 
pro ZUŠ Pohořelice. Klavírní křídlo stálo více než 450 
tis. Kč. Věříme, že se dětem i učitelům bude na kvalit-
ním nástroji dobře hrát.

• 2.7. se ve Smolíně konaly ženáčské hody.
• Ve dnech 11.-15.7. v areálu sportovní haly proběhl Tý-

den sportu zdarma pro děti.
• 13.8. uspořádala Lenka Flodrová za podpory Města 

pro občany Nové Vsi hodovou zábavu. K tanci i posle-
chu hráli Amatéři z Dobšic.

• 20.8. se v areálu ARMY DIRT PARKU na části bývalé-
ho vojenského hřiště za parkem uskutečnila Mistrov-
ství ČR DIRT 2016. Pořádal Zdeněk Weiter za podpo-
ry města Pohořelice a dalších sponzorů.

• 26.8. uspořádala TJ Dynamo Velký Dvůr „Rockovou 
noc“.

• 3.9. se na prostranství u sportovní haly uskutečnil 
10.ročník „Setkání folklorních sborů“. Vystoupily 4 
mužácké a 1 ženský sbor. Doprovázela Neoveská cim-
bálová muzika.

• 24.9. uspořádala ZŠ a MŠ Pohořelice další ročník 
„Běhu naděje“ (dříve Běh Terryho Foxe) v městském 
parku.

• 1.10. se v sále Radnice uskutečnilo setkání jubilantů a 
dále oslava Dne seniorů. Jubilanti si nejprve vyslechli 
gratulaci a v  rámci dalšího programu si společně se 
Štěpánem Pirnusem zazpívali za doprovodu harmoni-
ky. Odpoledne pak vystoupili sólisté Národního diva-
dla moravskoslezského z Ostravy a představili melo-
die operetní i muzikálové.

• 8.10. uspořádaly ženy „Babské hody“, kterých se zú-
častnilo 11 párů stárek. K tanci i poslechu hrála hudba 
Amatéři z Dobšic. Po celodenní obchůzce města, za-
stávce s kulturním programem na ul. Znojemské měly 
stárky ještě dost síly na nástup večer na sále. Celou 
dobu trvání zábavy udržovaly stárky dobrou náladu 
a končilo se až po 3. hodině ranní. Přes mimořádně 
chladné počasí zřejmě všechny „baby“ hody přečkaly 
bez zdravotní újmy. Půlnoční taneční vystoupení mu-
sely pro velký úspěch zopakovat.

• 15.10. uspořádalo SVČ sobotní odpoledne „Den pa-
dajícího listí“.

• 20.10. v tanečním sále ZUŠ bylo představeno nové kří-
dlo PETROF na Klavírním recitálu žáků ZUŠ a BcA. 
Barbory Kopečkové. Přítomní shlédli i  výstavu foto-
grafií členů AmisArtu, o.s.

• 20.10. se v  kinosále uskutečnilo vystoupení Zdeňka 
Izera.

• 21.10. se uskutečnilo v sále Radnice vystoupení hous-
listky Ester Yoo za doprovodu Czech Virtuosi.

• 22.10. se uskutečnil 6. ročník Pohořelického folkobra-
ní. Hostem byla českobudějovická skupina Nezmaři. 
Akci pořádalo město a skupina MášČasBand.

• Ve dnech 28.-30.10. zorganizovalo Rybníkářství Po-
hořelice, a.s., veřejný výlov Rybníka Vrkoče. Akce se 
tradičně těší velkému diváckému zájmu a navštívilo ji 
několik desítek tisíc účastníků. Jediný kdo z této akce 
neměl radost, byly ryby.

• 4.11. uspořádalo SVČ další ročník akce „Nebojme se 
strašidel“. Každým rokem je akce víc vypracovaná, le-
tos jsme viděli kromě strašidel i jízdu zaoceánské lodi 
Titanic po vodní nádrži  „Kolo“ v parku.

• 5.11. vystoupil v kinosále Miroslav Donutil.
• 11.11. jsme si připomněli „Den veteránů“. V tento den 

bylo v roce 1918 podepsáno příměří na západní frontě 
a v podstatě ukončena I.světová válka.

• 11.11. si milovníci vína nenechali ujít představení Sva-
tomartinských vín na prostranství před kostelem. Po-
řádala vinotéka Divine.

• 12.11.uspořádalo Studio Mellisa v  sále Radnice Vá-
noční jarmark.

• 26.11. jsme se mohli zúčastnit zahájení Adventu v 
Pohořelicích – pořádáno městem Pohořelice ve spo-
lupráci se SVČ Pohořelice, ZUŠ Pohořelice, Klubem 
důchodců a Ateliérem Mgr. Pavla Kratochvíla.

Výčet uskutečněných akcí není úplný. Desítky dalších 
akcí uspořádalo Středisko volného času, mateřská, zá-
kladní, základní umělecká škola, tělovýchovná jednota, 
naši senioři působící v Klubu seniorů, kynologové, ob-
čanská sdružení, skauti, jednotlivci. 

Řadu akcí pořádají občané ve Smolíně – ples, den dětí, 
hody, karneval atd. Obdobně i v Nové Vsi, dále Tělový-
chovná jednota Dynamo ve Velkém Dvoře a pan Ferby. 
Myslíme, že společenský i sportovní život ve městě má 



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

co nabídnout většině občanů. Záleží jen na nás, zda a 
nakolik se do dění ve městě zapojíme.

V roce 2016 se – kromě jiných - uskutečnily 
následující investiční akce
• Stavební úpravy objektu SVČ na ul. Dlouhé – výměna 

střechy, zateplení půdy a modernizace otopné sousta-
vy. Akce proběhla v letních měsících.

• Rekonstrukce vstupních prostor v přízemí sportovní 
haly.

• Stavební úpravy objektu požární stanice na ul. Tyršo-
va.

• Stavební úpravy prostor bývalé zvláštní školy na ul. 
Šumické pro dočasné fungování ordinací lékařů.

• Stavební úpravy části prostor MÚ Pohořelice na ul. Ví-
deňská – dočasné fungování zubních ordinací a zubní 
laboratoře.

• Úpravy napojení průmyslové zóny Dolní Štingary – 
komunikace, chodníky, autobusové zastávky, přeložky 
sítí, veřejné osvětlení, dokončení chodníku. Stavba je 
komplikovaná tím, že probíhá za plného provozu prů-
myslové zóny. Zahájení akce bylo odsunuto z důvodu 
oprav D52 (přes město vedla objízdná trasa a nebylo 
možné dopravu „brzdit“ nasazením semaforů).

• Zahájení stavby dětského dopravního hřiště v areálu 
školy u venkovních sportovišť na ul. Dlouhé.

Chceme využít příležitosti a poděkovat občanům měs-
ta za podporu při organizování kulturních a společen-
ských akcí, za údržbu veřejných prostranství v blízkosti 
obydlí i péči o dětská hřiště. Děkujeme vedení společen-
ských organizací, kroužků a spolků za organizaci akcí 
pro své členy i všechny občany města. Ceníme si dob-
ré spolupráce s  farnostmi v Pohořelicích i ve Smolíně. 
Děkujeme pracovníkům škol, klubů, střediska volného 
času, skautům a tělovýchovné jednotě za obětavou práci 
s mládeží. Děkujeme za odvedenou práci členkám a čle-
nům zastupitelstva a zaměstnancům městského úřadu.

V neposlední řadě děkujeme podnikatelům a jejich fir-
mám za podporu města i sportovních, kulturních a spo-
lečenských aktivit ve městě. Při sestavování rozpočtu se 
snažíme účelně směrovat prostředky na zlepšení pod-
mínek pro školství, sport, kulturu i další rozvoj města.

Vážené občanky, vážení občané,

přejeme vám za vedení města i všechny pracovníky 
městského úřadu klidné a šťastné Vánoce. Přejeme 
vám pevné zdraví, rodinnou pohodu, úspěchy a štěstí 
po celý rok 2017.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

MŠ POHOŘELICE

 Zprávy z Veselého království

Tak jako neodmyslitelně patří k mateřské škole její děti 
i učitelé, tak má své nezastupitelné místo i údržbář, za-
hradník, elektrikář a pomocník v jedné osobě – náš pan 
školník.  Jeho každodenní činností je údržba celé ma-
teřské školky, která spočívá např.: v opravách různého 
nábytku a hraček, stěhování, montování, seřizování, 
malování, v provádění různých kontrol ve třídě (topení, 
světlo, voda...). Také připravuje a sklízí lehátka pro děti 
k odpočinku a dalších jiných nezbytných věcí. Nedílnou 
součástí mateřské školky je i zahrada a prostory kolem 
budovy, kde se pan školník musí postarat o zamrzlé 
chodníky a sníh v zimě a přes celou sezónu o sekání trá-
vy, hrabání listí, zalévání a péči o zeleň, údržbu pískovišť 
a jiných hracích ploch a herních prvků. 

A co mají na starosti paní uklízečky? Kromě každoden-
ního úklidu všech tříd a prostor školky pomáhají při 
převlékání dětí, při úklidu nádobí, udržují v čistotě so-
ciální zařízení a perou prádlo... Ve většině mateřských 
škol se obvykle ložní prádlo a ručníky dětí odesílá domů 
rodičům na vyprání. Rodičům z naší mateřské školy tato 
starost odpadá díky modernímu a efektivnímu poříze-
ní nových průmyslových praček a sušiček. Ložní prádlo 
pro 150 dětí pereme každé dva měsíce, ručníky každý 
týden a nezapomínáme ani na návleky na boty a samo-
zřejmě na textil z kuchyně. Jsme hrdí na to, že využívá-
me moderní technologie jako například sušičku, která 
prádlo nejen vysuší, ale zbaví ho také roztočů a různých 
bacilů. Na matrace používáme speciální vysavač, který 
čistí do hloubky a zároveň dezinfikuje. Práci na generál-
ním úklidu o letních prázdninách nám usnadňuje parní 
čistič a další skvělí pomocníci. Proto je provoz mateř-
ské školy v srpnu uzavřen. Při tomto úklidu se umývají 
nejen všechna okna, dveře, nábytek, nádobí, sporáky, 
ale také všechny hračky. A to tak, že každá jednotlivá 
hračka je umyta a zdezinfikována. V  září mohou díky 
tomu děti nastoupit do kompletně vypulírované školky 
a nezřídka na ně a jejich rodiče ještě čeká překvapení 
v podobě nově zrekonstruované části třídy, školky nebo 
zahrady.

Děti učíme vážit si práce svojí, ale i druhých. A svým 
přístupem ke všem věcem v mateřské škole pomáháme 
nové generaci uvědomit si užitečné poslání všech povo-
lání.

Zaměstnanci mateřské školy

Dvouleté děti v mateřské škole

Mateřská škola je vzdělávací institucí, která má za úkol 
připravit děti pro jejich další velice zásadní krok do ži-
vota. Primárním cílem předškolního vzdělávání je sní-
žení míry možného školního neúspěchu dětí, potažmo 
žáků základní školy. Dalším neméně důležitým úkolem 



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

mateřské školy je socializace dětí v  kolektivu a jejich 
adaptace na školní prostředí, určitý režim a akceptování 
pravidel soužití ve skupině.

Z  dotazníku, který v  loňském školním roce vyplňova-
li rodiče, pro naši mateřskou školu vyplývá, že tyto dva 
cíle jsou pro rodiče dětí prvořadé. Podružným, ale ne 
nedůležitým cílem mateřské školy jako vzdělávací in-
stituce je i fakt, že přijetím dítěte do školky je rodičům 
umožněn návrat do pracovního procesu.

Dnešní doba bohužel nutí zákonné zástupce dětí vyu-
žít co nejkratší dobu pro čerpání mateřské dovolené. 
Rodiče jsou vystaveni po ukončení pobírání rodičov-
ského příspěvku otázce „kam s dítětem?“. Proto v sou-
ladu s novými legislativními změnami bude od 1. září 
2017 v Mateřské škole Pohořelice zřízena třída pro děti 
mladší tří let. Tato třída bude mít specifické podmín-
ky vzdělávání, odlišný režim dne od běžných tříd ma-
teřských škol a samozřejmě také posílené personální 
zajištění. Budou přijata nezbytná opatření týkající se 
zajištění bezpečnostních, hygienických, prostorových i 
materiálních podmínek. Hračky a didaktické pomůcky 
je třeba nahradit vhodnějšími pro daný věk, zohlednit 
ergonomické parametry nábytku, zajistit snížení umy-
vadel. Děti mladší tří let jsou skupinou osob se zvýše-
ným požárním rizikem, proto je v kompetenci ředitele 
školy zajistit preventivně bezpečnostní opatření. Ředitel 
školy musí také upravit školní vzdělávací program, aby 
byl v souladu s rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání. 

Předběžné datum zápisu do mateřské školy bude prav-
děpodobně 10. května 2017.

Rodiče pozor – od 1. září 2017 platí pro děti, které 
mají pět let povinná předškolní docházka!

Více informací pro Vás připravujeme do dalšího článku 
v Pohořelických listech.

Helena Kloudová, DiS., ředitelka MŠ

ZUŠ POHOŘELICE

Úspěch na celostátní pěvecké soutěži 
v Olomouci

Ve dnech 10.-12.11.2016 proběhl další ročník celostát-
ní pěvecké soutěže v Olomouci. V porotě této soutěže 
stabilně usedají profesoři konzervatoří, vysokých škol a 
také operní pěvci. Celková úroveň soutěže je velmi vy-
soká a ZUŠ „Žerotín“ Olomouc vždy dokáže vykouzlit 
příjemnou a přátelskou atmosféru. 

Ani tentokrát jsme se v konkurenci škol z celé republi-
ky nenechali zahanbit a přivezli již třetí vítězství běhen 
posledních 4 let. Pod vedením paní učitelky Zdeňky Ši-

chové se letos vypravily soutěžit čtyři naše žačky: Anna 
Vávrová - 2. kategorie: 1 místo, Tereza Beděrová - 2. ka-
tegorie: 2. místo, Adéla Pešíková - 3. kategorie: 3. místo, 
Alice Langová - 3. kategorie: čestné uznání. Nedílnou 
součástí vystoupení je také klavírní doprovod, které-
ho se zhostila paní učitelka Dita Černínová. Děkujeme 
našim žákům a jejich rodičům za trpělivost a podporu. 
Těšíme se na další ročníky a věříme, že budou neméně 
úspěšné.

Spolupráce s MŠ Pohořelice    
a přípravka pro nejmenší děti

V minulých letech se nám úspěšně podařilo rozjet pro-
jekt Integrované přípravné výchovy. Jeho myšlenka 
spočívá v tom, že nejmladší děti 4-6 let se během roku 
seznamují se základy hudebního, výtvarného a taneční-
ho vzdělání, formou her a pohádek. Během spolupráce 
zjišťujeme, ke kterému uměleckému odvětví má žák nej-
lepší předpoklady a můžeme pak s rodiči dále spolupra-
covat na rozvíjení daných schopností. 

Děti se v jednotlivých hodinách pod vedením pedagogů 
z jednotlivých oborů potkají s hudebními nástroji, dozví 
se o jejich historii a možnostech využití. V hudební te-
orii si poslechnou pohádky, které jsou zaměřeny na po-
znávání not, jejich výšku, délku a pracují s rytmickými 
nástroji. Ve výtvarné výchově pak zkoušení různé tech-
niky práce s materiálem, aby získaly co nejširší přehled o 
využití všeho okolo k výtvarné činnosti. Taneční výcho-
va je pak zaměřena na rytmus, pohybovou inteligenci a 
v neposlední řadě na schopnost spolupráce v kolektivu.

V současné době máme za sebou již 4 roky spolupráce 
s nejmenšími a ačkoliv není lehké udržet pozornost tak-
to malých žáčků, jsme rádi, že se nám daří. 

Ve spolupráci s  MŠ v  Pohořelicích organizujeme také 
„Hudební hrátky“, kdy jednou měsíčně děti z mateřské 
školky přijdou do ZUŠ a seznamují se s formami výuky 
v ní. Cílem těchto setkání je podnítit zájem dětí o umění 
již v útlém věku a zprostředkovat jim rozhled o dalších 
možnostech vzdělávání.

Zdeňka Šichová

Srdečně vás zveme na akce, které připravujeme na ná-
sledující období: 

14. 12. 2016 | Česko zpívá koledy od 14:00 do 18:00 – 
vánoční dílna, v 18:00 zpívání s Českým rozhlasem na 
dvorku za školou

12. 1. 2017 | Novoroční koncert v kostele sv. Jakuba star-
šího

Těšíme se na vás.
Mgr. Hana Celnarová



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

NOVOVESKÁ ŠTÍSTKA
POBRALA VŠECHNO ZLATO

Konkurenci nechala jen stříbro a bronz. Všechny zlaté 
poháry v taneční soutěži O zelený hrozének si odvezli 
mladí tanečníci ze souboru Novoveská štístka z Nové vsi 
u Pohořelic.  Národní soutěž se uskutečnila o prvním 
listopadovém víkendu na základní škole Valtická v Břec-
lavi a zúčastnily se jí soubory ze všech koutů republiky.

Celkem šest zlatých pohárů ze všech šesti vyhlášených 
soutěžních kategorií posbírali mladší i starší svěřenci 
Ireny Mitošinkové, která Novoveská štístka trénuje už 
devatenáct let. Ve specializaci předtančení, na kterou 
byla soutěž zaměřena, to bylo pro soubor vůbec první 
zlato v historii. A napoprvé ho „Štístka“ znásobila hned 
šestkrát. „Děckám to asi sedlo, tančila s nadšením a uká-
zala všechno co v nich je. Všichni jsme měli z výsledků 
velkou radost,“ přiblížila Irena Mitošinková.

Za úspěchem může stát i povahová znalost dětí a indivi-
duální přístup. „Některé děti k nám chodí už od tří let, 
prožíváme s nimi pubertu, první lásky i různé bolístky. 
Mezi tančením si povídáme a dodáváme si navzájem 
optimismus,“ prozradila Irena Mitošinková. Novoveská 
štístka se zaměřují především na country, line dance, 
country show a irské tance. Nepohrdnou ale prý ani ji-
nými žánry jako například rockenrolem nebo valčíkem.

ŠTÍSTKA DOVEZLA
ŠEST ZLATÝCH POHÁRŮ

Novoveská Štístka SVČ Pohořelice se ve dnech 4.11. – 
5.11.2016 zúčastnila soutěže „O ZELENÝ HROZÉNEK“ 
v Břeclavi. Do soutěže se soubor přihlásil v šesti katego-
riích a všechny tyto kategorie vyhrál. 

Zlaté poháry získaly následující choreografie:
• Když sedlo chystá Jimmy – kategorie country mladší
• Cotton Joe – kategorie country starší
• Sestřičky – kategorie country show mladší
• Zelíčko – kategorie country show starší
• Old pop in on oak – kategorie line dance starší
• Proměny – kategorie příbuzné styly starší

Soutěž jsme si  velice užili. Zapojili se i noví tanečníci 
a to nejenom ve výukových programech,  ale někteří i 
v samotné soutěži. Domů jsme se vrátili až kolem půl-
noci, unavení, šťastní a obohacení o nové zážitky. 

Další vystoupení nás čekají 27.11.2016 v  Ivani a 
9.12.2016 „Vánoční vystoupení“ v radničním sále v Po-
hořelicích, začátek je v 18:00. Dne 16.12.2016 se sejdeme 
na tradičním „Vánočním rozjímání“ v Nové Vsi.

V příštím roce bude opět probíhat kurz pro dospěláky. 
Zahájení kurzu  je 8.1.2017 v 16:30 v Nové Vsi.

Všem našim příznivcům přejeme příjemné prožití ad-
ventu, veselé Vánoce a hodně zdraví, štěstí, lásky a spo-
kojenosti v roce 2017.

Irena Mitošinková, vedoucí kroužku SVČ Pohořelice



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

Charitní peč. služba v Pohořelicích pomáhá lidem, kteří 
jsou pro svůj  zdravotní stav odkázání na pomoc dru-
hé osoby,a nezvládají vše tak jak dříve. Naše pečovatel-
ky těmto lidem pomáhají s  cílem udržet je co nejdéle  
ve svém domácím prostředí. Pečovatelky pomohou  
v osobní hygieně, úklidu domácnosti, nákupech,vyřizo-
vání na úřadech a u lékaře, příp. při dalších přáních a 
potřebách klienta v jeho domácnosti.

K  pomoci klientům patří i zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, jako jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, 
polohovací lůžka  apod. 

Služby poskytujeme  denně od pondělí do pátku od 7:00 
do 15:30 hod., lze dohodnout i jiný termín dle potřeby 
uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích,  
Tyršova ul. 234, kontakt: p. Petříková Jitka,  
tel. 734 510 661.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
INFORMUJE

KHALED GHAZAL
JE MISTR EVROPY

Mistrovství Evropy v bench-pressu masters se letos ko-
nalo v Lucemburku ve městě Hamm ve dnech 13. - 15. 
října. Na tomto mistrovství se opět zúčastnil náš oddílo-
vý závodník Khaled Ghazal.

Khaled závodil v pátek 14.října v kategorii masters 1. do 
105 kg.

Předvedl nádherný výkon a zvedl na bench-press 288 kg 
a získal krásné první místo.

Zároveň vytvořil nový evropský rekord ve své kategorii. 

Za oddíl mu velmi gratulujeme k jeho úžasnému vý-
konu.

MISTROVSTVÍ MORAVY RAW

Letos 29. října se v silovém trojboji konalo mistrovství 
jižní a severní Moravy.

Náš oddíl TJ Sokol Pohořelice se třemi závodníky se 
opět zúčastnil. 

Na severní Moravě závodila za oddíl Helena Nucová v 
kategorii od 63-84 kg. Tato kategorie byla sloučená ze tří 
kategorií, ale to Heleně vůbec nevadilo, protože se svým 
výkonem dřep 110 kg, bench 73 kg a mrtvý tah 135 kg 
získala první místo a také vyhrála absolutní pořadí žen. 
A k tomu se svým výkonem 73 kg na benči vytvořila 
nový národní rekord v kategorii 63 kg.

Jižní Moravy se zúčastnili dva závodníci Jan Strouhal a 
Pavel Fučík.

Jan Strouhal, který závodil v kategorii 93 kg obsadil se 
svým výkonem dřep 205 kg, bench 122,5 kg a mrtvý tah 
255 kg čtvrté místo.

Pavel Fučík, který závodil v kategorii nad 120 kg obsadil 
se svým výkonem dřep 265 kg, bench 180 kg a mrtvý tah 
275 kg druhé místo a na absolutním pořadí se umístil na 
pátém místě.

Jan Strouhal, předseda oddílu silového trojboje



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

KAMARÁDKA KNIHOVNA

Naše knihovna se letos přihlásila také do této soutěže. 
Jedním z kritérií bylo hodnocení knihovny dětmi. Děti 
měly vystavit vysvědčení knihovně. A tak jsme se se ško-
lou domluvili a během dvou dní naši knihovnu navští-
vili žáci od druhé do deváté třídy. Bylo jich 550. Chodi-
li po ročnících a vypisovali. Menší žáci tedy malovali i 
obrázky. A ti starší nás rozhodně nešetřili. Žádné samé 
jedničky.  Jak se v soutěži umístíme, se dozvíme až příš-
tí rok po vyhodnocení zbývajících kritérií. Důvod, proč 
však o tom píši již dnes, je ten, že se s vámi chci o tento 
zážitek podělit.

Vidět v knihovně 60 deváťáků se jen tak nepoštěstí. A jak 
jsme při plánování akce doufali, tak se i stalo a spousta 
dětí si do nové knihovny díky tomu  našla cestu.

Martina Minaříková, knihovnice

BESEDA O RYBNÍKÁŘSTVÍ 
POHOŘELICE PRO 6. ROČNÍK

Ve středu 9.11.2016 k nám do knihovny přišel Ing. Aleš 
Vavřina, aby žákům 6. ročníku představil jejich společ-
nost. Pohořelický kapr je jistě všem známý. Kdo z nás 
však ví, jaký je jeho život? Právě na tuto otázku a spous-
tu dalších žákům odpovídal Ing. Vavřina. Povídal žá-
kům o tom, jaký je postup při chovu ryb, jejich výlov, 
zpracování a následná expedice. Povídání doprovázel 
poutavými fotografiemi. Žáci měli možnost nahlédnou 
formou fotografií do zákulisí společnosti.

Ke konci promítal také fotografie z výlovu známého ryb-
níku Vrkoč. Okořenil ho povídáním o vlastním pasová-
ní na rybáře. Na konec se rozvinula diskuze. Bylo vidět, 
že mezi žáky je spousta vášnivých rybářů. Ing. Vavřinovi 
tímto velice děkujeme za pěknou besedu.

Martina Minaříková, knihovnice

11.1.2017 v 17:30 h | beseda s paní Věrou Sosnarovou

25.1.2017 v 17:00 h | Literární kavárna

15.2.2017 v 17:00 h | beseda Aktuální informace o změ-
ně klimatu

březen 2017 | měsíc čtenářů

31.3.2017 | Noc s Andersenem

duben 2017 | beseda o zdravé výživě

další akce budeme průběžně doplňovat, informace na-
jdete na www.pohorelice.cz

Upozorňujeme uživatele knihovny, že v období od 
čtvrtka 22.12. do pátku 30.12.2016 bude knihovna 
uzavřena.

Přejeme vám klidné svátky s pěknou knihou.

Martina Minaříková, knihovnice

KULTURNÍ KALENDÁŘ -
KNIHOVNA NA JARO 2017 TŘINÁCTILETÝ SPISOVATEL

Jen málokterá knihovna má to štěstí, že jejím čtenářem 
je i autor knihy v jejím vlastnictví. Obzvláště, je-li tento 
autor žák sedmé třídy. Nám se něco takového poštěstilo. 
Ivan chodí do knihovny již dlouho a několikrát vyhrál 
čtenáře roku. Ani ve snu nás však nenapadlo, že i doma 
píše. Jaké bylo naše překvapení, když nám s ostatními 
vrácenými knihami předal i tu svou, kterou napsal. Kni-
ha se jmenuje Nový spolužák a je velmi napínavá. I když 
ji máme v knihovně jen krátce, už ji četla spousta čte-

nářů. Všichni jsme se shodli, 
že jak ji číst začnete, tak ji ne-
pustíte. Marně ji tady Ivan při 
své návštěvě hledal. Jde z ruky 
do ruky

Vy všichni si knihu můžete 
půjčit v knihovně nebo zakou-
pit přímo u vydavatele. Děku-
jeme tímto Ivanovi Stuchlíkovi 
za krásný dar a přejeme spous-
tu dalších vydaných knih.

Martina Minaříková, knihovnice



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

komerční inzerce

Nejčastější otázka klientů i přátel se týká informací z 
trhu. Zajímá je, zda ceny rostou nebo klesají, zda je trh 
na dně nebo jsme na vrcholu bubliny. Naše realitní kan-
celář se proto rozhodla vytvořit každý kvartál souhrnný 
pohled na realitní trh v Brně a okolí.

Ceny bytů, domů i pozemků v Brně a okolí stále rostou. 
Jak dlouho a jakým tempem to bude pokračovat?

Do konce roku předpokládáme, že se tempo růstu ještě 
udrží. Zpomalení růstu očekáváme až na přelomu roku. 
Vlivem kumulace změn na hypotečním trhu (zásahy 
ČNB) a změny poplatníka daně z nabytí zřejmě dojde 
k  postupnému zpomalování trhu již v  první polovině 
roku 2017. Průměrná úroková sazba Hypoindex v září 
poklesla na  1,82%. Pokles už ale není nijak markant-
ní. Přesto hypotéky nebyly ještě nikdy levnější. ČNB 
od 1. Října 2016 zpřísnila svá doporučení. Výše hypoté-
ky k zástavní hodnotě nemovitosti (LTV) by neměla pře-
kročit hranici 95%. Centrální banka také stanovila hra-
nici pro hypoteční úvěry s LTV od 85 do 95%. V tomto 
pásmu mohou banky poskytovat pouze 10% celkového 
objemu. Od 1. dubna 2017 sníží hranici maximálního 
LTV až na 90%. Zároveň také chce omezit podíl hypoték 
s LTV v rozmezí 80 až 90% na hodnotu 15% celkového 
objemu hypoték. A právě 85% hypotéky dnes tvoří nej-
větší část trhu. S  jistou mírou pravděpodobnosti se dá 
předpokládat, že v druhé polovině příštího roku může 
dojít k zastavení růstu cen, nebo dokonce začnou klesat.

Pro další, byť mnohem mírnější růst mluví nízká nabíd-
ka na českém realitním trhu, očekávané pokračování 
uvolněné měnové politiky České národní banky, nízká 
nezaměstnanost a především důvěra v  růst české eko-
nomiky. Ta však může velmi rychle zmizet s negativní 
zprávou z vývoje světových ekonomik a realitních trhů.

Pro obrácení trendu a pokles cen nemovitostí pak mlu-
ví rychlý růst cen nemovitostí v minulých letech (ceny 
bytů rostou mnohem rychleji než příjmy), snižující se 
tempo růstu českého HDP, postupné snižování dostup-
nosti úvěrů a růst hypotečních sazeb především v druhé 
polovině příštího roku a nejistota dalšího vývoje vyspě-
lých i rozvojových ekonomik ve světě.

Vývoj cen nemovitostí je závislý především na ekono-
mickém cyklu. Hodně záleží na vývoji světových eko-
nomik, na kterých je Česká republika závislá (zejména 
export do EU a především Německa), a vývoji úroko-
vých sazeb hypotečních úvěrů. Dokud bude pokračovat 
hospodářský růst a úrokové sazby se udrží pod tři pro-
centa, k dramatickému poklesu cen nedojde.

Jaroslav Pípa | realitní makléř RE/MAX Pro  
mobil: 778 810 629, e-mail: jaroslav.pipa@re-max.cz

VÝVOJ CEN NEMOVITOSTÍ

FOTBALISTÉ SOKOLA POHOŘELICE 
UKONČILI POČÁTKEM LISTOPADU PODZIMNÍ 
ČÁST SEZONY 2016/2017

„A“ týmu mužů se nepodařilo navázat na loňský ročník, 
kdy po podzimní části dokonce vedl tabulku I.B třídy.  
Trenéři Ivan Gärtner a Jan Štrbík mají k dispozici té-
měř stejný kádr jako vloni. V několika úvodních utkání  
pomohl týmu Filip Vedral, který se vrátil ze Zbrojovky 
Brno, ale vzápětí odešel zkusit štěstí do vyšší soutěže v 
Líšni. Vrátil se také Jiří Janíček z Přibic. Po několika le-
tech opět oblékl pohořelický dres také zkušený Rostislav 
Kroupa, který po návratu z Rakouska působil v Jezeřa-
nech. Letos náš tým po podzimní části přezimuje na 10. 
místě tabulky se ziskem 14 bodů za 3 výhry, 5 remíz a 5 
porážek. Týmu se nedaří zejména střelecky, pouhých 15 
branek je druhý nejnižší počet ze všech týmů v soutěži, 
zato obrana patří dle počtu 20 obdržených branek k těm 
lepším. Tým odhodlán v druhé polovině soutěže zabo-
jovat a postavení v tabulce vylepšit.

„B“ tým mužů, hrající IV.třídu, je po podzimu na 1.mís-
tě s náskokem 5 bodů před Velkým Dvorem, se kterým 
jako s jediným prohrál. 

I v nové sezóně nám dělají radost dorostenci. V té loňské 
ovládli tabulku I.třídy krajské soutěže. V létě se zvažoval 
i postup do vyšší soutěže na kterou by tým jistě výkon-
nostně měl. Zde by ale musel vytvořit dva dorostenec-
ké týmy, což nebylo v našich silách. Tým pod vedením 
Viléma Dofka opět atakuje nejvyšší příčku tabulky. Mo-
mentálně je na 2. místě za vcelku suverénním Újezdem 
u Brna. Do týmu se zapracovalo několik nových hráčů, 
kteří přešli ze žákovské kategorie, nebo z okolí. Radim 
Pohanka také patří s 15 zásahy mezi nejlepší střelce sou-
těže.

Vynikající výkony předvádí letos také naši žáci. Starší 
žáci pod vedením Jakuba Gärtnera obsadili v  krajské 
soutěži po zásluze 3. místo, mladší žáci pak pod vede-
ním Ivana Gärtnera dosáhli na 5.místo. Oba týmy do-
sáhli 7 vítězství a 4 porážek. Jan Zbranek je pak se 33 
brankami nejlepší střelec soutěže. Mezi žáky je několik 
skvělých talentů a stojí za to utkání žáků navštívit.

Velké množství těch nejmladších pak působí v  našich 
přípravkách, několik trenérů se stará o více než 30 ma-
lých hochů a dívek. Dva týmy přípravek hrají svá utkání, 
kde výsledky nejsou zatím až tak důležité. Že je o fotbal 
v  Pohořelicích mezi dětmi zájem svědčí čím dál větší 
počet mladých nadějí.

Na sklonku letošního roku bychom chtěli poděkovat 
a popřát mnoho zdaru v  novém roce všem, kteří naši 
činnost podporují, všem příznivcům, ale také hráčům, 
trenérům a funkcionářům.

Libor Vašíček – sekretář oddílu TJ Sokol Pohořelice



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

AKCE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE V PROSINCI 2016

2.12. (pátek) Mikulášská besídka | Zveme všechny na Mikulášskou besídku.
Nebude chybět nadílka od Mikuláše a rozpustilí čerti. Začátek akce je v 16:00 hod. před kostelem.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.12. (sobota) Florbalová liga mezi městy | 3. kolo turnaje pro starší žáky v Rosicích.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.12. (sobota) JM krajský přebor volejbalu | Turnaj pro starší žáky a žákyně z volejbalového oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4.12. (neděle) AVL - amatérská volejbalová liga | Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5.12. (pondělí) Mikuláš v Mateřském centru | Nadílka pro nejmenší děti z mateřského centra.
Začátek: 9:00 hod. na Tyršově ulici.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
10.12. (sobota) Vánoční trhy Brno - pavilon F | Účast folklórního souboru Rozmarýnek a tanečního kroužku.
Novoveská štístka se svými vystoupeními.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
11.12. (neděle) Sousedská florbalová liga | 2. kolo turnaje pro florbalisty z okolních měst v Žabčicích.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
15.12. (čtvrtek) Zdravá škola: předvánoční tvoření | Tvořivé dílničky pro maminky s dětmi od 9:00 hod. na Tyršovce.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
17.12. (sobota) JM krajský přebor volejbalu | Turnaj pro starší žáky a žákyně z volejbalového oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
18.12. (neděle) AVL - amatérská volejbalová liga | Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AKCE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE V LEDNU 2017

7.1. (sobota) JM krajský přebor volejbalu | Turnaj pro starší žáky a žákyně z volejbalového oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
7.1. (sobota) Florbalová liga mezi městy | 3. kolo turnaje pro mladší žáky v Brně.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
21.1. (sobota) Dětský karneval | Letošní téma: „Země pohádek”. Začátek 15:00 hod. na  sále radnice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
21.1. (sobota) Florbalová liga mezi městy | 4. kolo turnaje pro mladší žáky v Pohořelicích.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
21.1. (sobota) JM krajský přebor volejbalu | Turnaj pro starší žáky a žákyně z volejbalového oddílu SVČ Pohořelice.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
25.1. (středa) Florbalová liga mezi městy | 4. kolo turnaje pro starší žáky v Brně.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
25.1. (sobota) Košt zelí | Účast folklórního souboru Rozmarýnek a taneční skupiny Novoveská štístka v Pohořelicích.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
29.1. (neděle) Sousedská florbalová liga | 3. kolo turnaje pro florbalisty z okolních měst ve Vranovicích.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Připravované akce: Vystoupení Novoveských štístek v Pasohlávkách, Pohořelicícha Nové Vsi.

Projekty: Projekt Prevence, Erasmus+: Evropská dobrovolná služba, Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE)



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

Mikulášská besídka

Zveme všechny na Mikulášskou besídku, která se bude 
konat v pátek 2. 12. 2016 od 16:00 hod. před kostelem 
Sv. Jakuba v  Pohořelicích. Nebude chybět nadílka od 
Mikuláše a rozpustilí čerti, stejně tak jako další dopro-
vodný program. Rodiče mohou přinést drobné balíčky 
pro své ratolesti označené cedulkou se jménem a věkem 
dítěte na SVČ do 2. 12. 2016 nebo je odevzdat pracovní-
kům SVČ před zahájením besídky.

Dětský karneval

Dovolujeme si všechny pozvat na dětský karneval, který 
se bude konat v sobotu 21. ledna 2017 v sále Radnice.  
Opět na vás bude čekat program plný soutěží, atrakcí a 
zábavy. Tématem letošního karnevalu budou „Na pasece 
u lesa“, vítáme všechny postavičky z lesa a další masky. 
Zveme všechny malé i velké pohádkové bytosti na naši 
karnevalovou show. 

Těšíme se na vaše kostýmy a na vaši bohatou účast.

Lyžařský a snowboardový pobyt  
Jeseníky 2017

Jako každý rok nabízíme oblíbený lyžařský a snowboar-
dový pobyt, opět do Jeseníků, na horskou chatu Ztracen-
ka v Klepáčově. Pobyt připravujeme na termín jarních 
prázdnin od 12.3 – 17.3. 2017. Cena kurzu: 3950,--Kč. 

O výcvik lyžování a snowboardingu se budou starat kva-
lifikovaní instruktoři ze SVČ Pohořelice, akreditovaní 
MŠMT ČR. Kurz je určen pro zájemce o zimní sporty a 
turistiku. Věková kategorie se pohybuje od 3. do 9. třídy 
ZŠ a žáky SŠ, tedy věková kategorie 9 - 26 let.

Bližší informace ve Středisku volného času, přihlášky 
budou k vyzvednutí od 3. ledna 2017.

Klub mládeže Oáza a Informační centrum 
mládeže 

„Nenuď se doma a přijď !!!“

Do našeho klubu mládeže „Oáza“ zveme všechny, kte-
ří se rádi baví, mají rádi neformální přátelská setkání a 
kteří se chtějí se podílet na přípravě programu. Nalezne-
te zde také stánek s informacemi, které se týkají života 
mladých lidí.

OTEVÍRACÍ DOBA klubu 
čtvrtek: 16:00-19:00 hod.
pátek: 16:00-20:00 hod.
sobota: 15:00-20:00 hod.

Služba: Josef Heneš, Michaela Kůrková, Jan Kříž

Akce klubu mládeže Oáza na prosinec/leden:

3.-4.12.2016 | sobota-neděle
Mikulášská pobytovka

9.12.2016 | pátek
Třetí filmový večer

17.12.2016 | sobota
Vánoční workshop

23.12.2016 | pátek
Vánoční zimní radovánky

30.12.2016 | pátek
Předsilvestrovská párty

7.1.2017 | sobota
Zimní radovánky

13.1.2017 | pátek
Boulderingové soutěže

28.1.2017 | sobota
Turnaj ve stolním tenise

SVČ organizuje činnost pro děti a mládež 
v rámci vánočních prázdnin v klubu Oáza:

17.12.2016 | sobota | 15:00-20:00
Vánoční workshop

22.12.2016 | čtvrtek | 16:00-20:00
Vánoční deskovky

23.12.2016 | pátek | 15:00-20:00
Vánoční zimní radovánky

27.12.2016 | úterý | 15:00-20:00
Vánoční turnaj ve stolním tenise

28.12.2016 | středa | 15:00-20:00
Vánoční turnaj ve stolním fotbálku

29.12.2016 | čtvrtek | 15:00-20:00
Vánoční turnaj v just dance

30.12.2016 | pátek | 15:00-20:00
Předsilvestrovská párty



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

Nebojme se strašidel    
– Netradiční lampionový průvod

(Ze zákulisí příprav strašidelné akce pro děti i dospělé.)

V pátek 4. listopadu 2016 uspořádalo Středisko volného 
času Pohořelice další opět velmi netradiční lampiónový 
průvod městem. Několik posledních let se snažíme lam-
pionový průvod doplnit nápaditou dramaturgií a zcela 
netradičním pojetím. Čím je akce tak jedinečná a zají-
mavá, že ji pravidelně navštěvuje přes 1000 účastníků? 
Je to především důraz na celkový koncept, výpravné pří-
běhy, kostýmy, líčení, světelné, kouřové a audiovizuální 
efekty a spoustu dalších nápadů.

Letošní ročník byl odlišný v tom, že jsme se zaměřili na 
rok 1912. Během příprav jsme se rozhodli, že diváky na 
okamžik vtáhneme do atmosféry té doby, kdy se lidé 
bavili v  bizarních cirkusech a vstříc vysněné Americe 
vyplouval TITANIC plný nadějí a dobré víry v lepší zítř-
ky. Řada účastníků z minulých ročníků se jistě těšila na 
další porci výborných zážitků, na výbornou atmosféru 
s našimi strašidly v místním parku, konírně i na náměs-
tí. 

Naší oblíbené akci věnujeme měsíc přípravy předem. 
Letošní rok je potřeba vyrobit z papíru a dřeva funkční, 
to znamená plovoucí maketu potápějícího se Titanicu. 
Je potřeba dát dohromady zhruba padesátku kostýmů. 
Některé kostýmy máme v kostymérně, spoustu kostýmů 
je potřeba vypůjčit, koupit, nebo vyrobit a ušít. V konír-
ně, tedy strašidelné místnosti s klenutým stropem, která 
již roky neslouží žádnému účelu, montujeme pódium 
a připravujeme velkolepou cirkusovou scénu s  profe-
sionálním osvětlením, ozvučením a programem. Další 
místnost je vyzdobena vatou a gázou tak, aby vznikla 
velkolepá show pomocí světla z několika UV lamp. Je 
potřeba sestříhat doprovodný film, připravit zvukové 
nahrávky, vyrobit rakev, sešít oponu, vyrobit plakáty, 
vstupenky, kulisy, připravit velké množství zvukové a 
světelné techniky, eloktrokabelů a vymyslet a nacvičit 
dramaturgii na jednotlivé vystoupení. To klade velké 
nároky na logistiku, organizaci a improvizaci. Jedná se 
o spoustu tvůrčí a technické práce, kterou zvládáme 
v našem malém počtu pracovníků také díky našim po-
mocníkům. V den samotné akce se na realizaci podílí 55 
dobrovolníků a 10 pracovníků Střediska volného času, 
což je výsledný počet lidí, kteří jsou nezbytní k realizaci 
akce v takovém rozsahu. 

Je pátek ráno osm hodin a technická sekce převáží 
poslední zbývající materiál na místo určení. Poslední 
transport potřebných rekvizit a poslední úpravy scénáře 
a dramaturgie. V jednu hodinu přes celé město převá-
žíme maketu Titanicu, přivazujeme kulisu k plovoucí-
mu pontonu a o půl třetí je potápějící se loď spuštěna 
na vodu. Počasí chladné, 3-4°C, ale neprší, není mlha 
a výjimečně ani nefouká. Zanedlouho vypukne akce na 
několika místech současně, vedle historické konírny na 

náměstí, v městském parku a „v Kole“ v místním parku. 
Poslední úpravy kostýmů a především náročné líčení a 
maskování. Kosmetická a výtvarná sekce pomocí barev 
a líčidel začíná proměňovat naše účinkující z civilní po-
doby do nadreálného světa strašidelných bytostí a cir-
kusových umělců různého stáří a původu. Alenka v říši 
divů, principál, cirkusová kapela, panenka na klíč, smu-
teční pohřební průvod, siamská dvojčata, dveřníci, fakír, 
Harlequin, Jack a Rose, lodní kapitán, babka jurodivka. 
Hektolitry umělého světla, hudby, kouře a skvělé hudby. 
Jedinečný program pro úžas, efekt a pobavení návštěv-
níků všech generací. Před chvílí jsme skončili, podívejte 
se na krásné fotky a na videofilm na našich stránkách. 
Za rok zase začínáme, tak přijďte a nebojte se…

Erika Holešinská
Dušan Hauser

Praha patří dětem, a to i těm našim 
Pohořelickým

Středisko volného času Pohořelice zastupovalo krajské 
SVČ v každoroční soutěži „Praha patří dětem“, která 
byla zaměřena na téma Rychlé Šípy. 

Tato soutěž je organizovaná pro všechny SVČ a DDM 
v republice, každý kraj reprezentuje jeden tým. Letošní 
téma „Tajuplná Stínadla“, na motivy Foglarových Rych-
lých šípů, zavedlo naše děti do staré Prahy, kde pomáha-
ly Rychlým šípům znovu najít ježka v kleci. K tomu po-
třebovaly vyluštit šifry, orientovat se po Praze, skrývat se 
před tajuplnými Vonty, i plnění rozličných úkolů a sou-
těží. Náš tým sice neobsadil přední příčky, ale o to víc si 
užil soutěž i Prahu a za splnění soutěže získal vynikající 
dort. Potěšila nás i další nedělní odměna a to návštěva 
Aquaparku v Letňanech, kde si děti dostatečně užily to-
bogán i ostatní atrakce. Nedělní cesta vlakem domů už 
byla ve znamení spánku po skvěle stráveném víkendu, 
který si všichni účastníci budou ještě dlouho pamatovat. 

Děti, které se akce zúčastnily, byly nominovány z  těch 
nejaktivnějších ze SVČ, neboť tato akce je opravdu za 
odměnu.

Jan Rozehnal

Podzimní prázdniny s kamarády z Ostravy

V  době podzimních prázdnin nás navštívili kamarádi 
ze SVČ Ostrava. Společně jsme strávili perfektní dva 
dny, ve kterých jsme se ani na chvíli nenudili. Ve středu 
dopoledne jsme se všichni setkali v klubu Oáza na Tyr-
šovce, kde si pro nás Ostraváci připravili dopolední hru, 
při které jsme mohli poznat Ostravu a její blízké okolí. 
Všichni jsme se výborně bavili. Po obědě byly na progra-
mu přátelské zápasy ve florbalu v místní sportovní hale. 
K vidění byly pěkné akce, krásné góly a plné nasazení 
odpovídající spíše soutěžním utkáním. Po florbalovém 



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

odpoledni a vydatné večeři, se slova ujmuli naši klubáci, 
kteří pro nás připravili večerní program. Všichni jsme 
si mohli vyzkoušet kulečník, stolní fotbálek, ping pong, 
x-box a jiné klubácké aktivity. 

Druhý den jsme pokračovali v podobném duchu. Na 
řadu přišel tentokrát moderní a netradiční sport Ulti-
mate frisbee. Na rozdíl od florbalu, který jak v Pohoře-
licích, tak v  Ostravě funguje již delší dobu, frisbee na 
domečku v Ostravě není zas tak rozšířeno. Proto jsme 
pro všechny zúčastněné připravili workshop zaměřený 
na tento sport. Dozvěděli jsme se základní pravidla, na-
učili se základní techniky házení a chytání. I když se jed-
ná o netradiční sport, se kterým se většina z nás setkala 
poprvé, rychle jsme frisbee pochopili a dokonce jsme 
během dopoledne sehráli přátelský turnaj.

Po obědě proběhlo krátké hodnocení akce. Byli jsme 
rádi, že jsme se mohli takto potkat a přátelsky si za-
soutěžit. I když akce nebyla jednoduchá na přípravu; 
bylo potřeba zajistit stravu, ubytování, sportovní halu, 
vytvořit zajímavý program, jsme rádi, že jsme se mohli 
s kamarády z Ostravy setkat. Všichni jsme se shodli, že 
budeme velmi rádi, když naše spolupráce bude i nadále 
pokračovat a opět se v brzké době zase všichni potkáme 
ať už tady v Pohořelicích nebo v Ostravě.

Antonín Tomeček

Výtvarné oddělení

V  měsíci listopadu jsme zahájili dva výtvarné kurzy 
pro dospělé. Kurz keramiky v učebně keramiky SVČ na 
ulici Tyršova pod vedením Mgr. Silvie Drábové a Kurz 
drátkování v učebně výtvarné výchovy SVČ na Dlouhé 
s lektorkou Marcelou Cirhanovou. Oba kurzy probíhaly 
již v minulosti, nyní jsme jen navázali na starou tradici 
částečně se stálými zájemci, částečně s nově přihlášený-
mi. Oba kurzy jsou vhodné jak pro začátečníky tak pro 
pokročilé. Učebna keramiky také poslouží k předvánoč-
nímu tvoření pro Dámský klub ze Cvrčovic. Také zde 
navazujeme na spolupráci z minulého roku, kdy v pro-
storách klubovny na obecním úřadě ve Cvrčovicích pro-
běhly dvě lekce drátkování s lektorkou Marcelou Cirha-
novou. Letos se na nás ženy obrátily s přáním vyrobit si 
z keramiky adventní a vánoční dekorace a dárky.

V  keramické dílně vzniká také další společný projekt 
– pod vedením iniciátorky Hanky Mánkové a Marcely 
Cirhanové vyrábí žáci tří keramických kroužků posta-
vičky do Betléma pro místní kostel Sv. Jakuba staršího. 
Na adventní výzdobě kostela se budou podílet i žáci 
výtvarného kroužku a kroužku drátkování při výrobě 
velkého adventního věnce, který bude umístěn u sochy 
sv. Vendelína před kostelem Sv. Jakuba staršího v Poho-
řelicích.

Marcela Cirhanová, vedoucí výtvarného oddělení SVČ

Vážení rodiče, prarodiče, vážení občané,

začíná čas adventní. Je až neuvěřitelné, jak rok rychle 
uplynul.  Čas neúprosně odpočítává naše kroky, naše 
plány, naše činy, naše bytí, náš život. Posouváme se v 
čase kupředu, vidíme to na sobě, našich dětech, přáte-
lích. Přála bych vám, abyste byli ve dnech adventních 
šťastní, veselí, bez smutku, stresu a zbytečných, mnohdy 
malicherných problémů.

A tak vám přeji, ať se vám podaří hodit za hlavu všechny 
bláznivé nákupy, pečení a vaření, výzdobu bytu a vánoč-
ního stromečku, sedněte si se svými nejbližšími, vydech-
něte z těla ven všechny vaše starosti a nechte se unášet 
vánočními chvílemi bez spěchu, v klidu a s touhou se 
jen tak dívat, vnímat klid a pohodu a hlavně odpočívat. 

A až večer s dětmi či vnoučaty rozříznete červené jab-
líčko, ať ve všech půlkách jablíček je krásná hvězdička 
štěstí, až poplují v misce skořápky ořechů, ať vždy jsou 
blízko sebe, tak, jak má rodina držet pohromadě. Až si 
budete připíjet u “Štědrovečerního stolu”, tak pijte hlav-
ně na zdraví, na lásku a šťastnou rodinu.

Přeji vám všem v novém roce, aby byl pro vás úspěšný 
po stránce osobního štěstí, pracovních úspěchů a hlav-
ně, ať Vám kytička jmelí utuží zdraví a jste plní života a 
optimistického myšlení. A nezapomeňte se smát!

Za celý kolektiv SVČ Pohořelice

Monika Janičatová



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

ROZPOČET
MĚSTA POHOŘELICE NA ROK 2017

V současné době zpracováváme návrh rozpočtu města 
na rok 2017. Návrh rozpočtu bude předložen Zastupitel-
stvu města Pohořelice ke schválení na jeho plánovaném 
zasedání, které proběhne dne 14.12.2016. Před samot-
ným projednáním v zastupitelstvu města projde návrh 
rozpočtu připomínkami na schůzi Rady města Pohoře-
lice a následně na Finančním výboru zastupitelstva měs-
ta. V souladu se zákonem o obcích bude návrh rozpočtu 
zveřejněn vyvěšením na úřední desce městského úřadu 
a na internetových stránkách města www.pohorelice.cz 
po dobu od 28.11. do 14.12.2016. Tímto budou splněny 
zákonné podmínky pro projednání a schválení rozpoč-
tu.

Vypracování návrhu rozpočtu města na rok 2017 vychá-
zí z podkladů a žádostí jednotlivých odborů městského 
úřadu a vedení města, organizací zřízených městem a 
dalších příjemců podpory města. Mimo tyto podklady 
jsou do rozpočtu promítnuty platné smluvní závazky 
a pohledávky města. Bylo přihlédnuto k rozpočtovému 
výhledu města na rok 2016-2020 a Programu rozvoje 
města na rok 2015-2023, který byl schválen zastupitel-
stvem města v únoru 2016. Nebude však možné v plné 
míře naplnit očekávání a oprávněné nároky občanů, ne-
boť objem dosažitelných prostředků pro hospodaření 
města je omezený.

Návrh rozpočtu města Pohořelice na rok 2017 bude se-
staven jako schodkový. Příjmy budou předpokládány 
ve výši 128,5 mil. Kč, výdaje 202,5 mil. Kč a financová-
ní 74,0 mil. Kč. Schodek je kryt finančními prostředky 
z minulých let a další část schodku (výdajů) bude kryta 
smluvně zabezpečeným novým investičním úvěrem ve 
výši 30 nebo 50 mil. Kč. Po schválení rozpočtu města 
zastupitelstvem je rozpočet považován za vyrovnaný, 
neboť příjmy spolu s financováním pokrývají veškeré 
plánované (očekávané) výdaje. Musíme ctít zásadu, že 
pomocí příjmů nejdříve zabezpečíme provoz města a 
dodržíme smluvní závazky (mj. splátky úvěrů), teprve 
poté můžeme naplňovat investiční plány, a to při zacho-
vání nezbytné výdajové rezervy.

Kromě samotného návrhu rozpočtu města na rok 2017 
je jeho součástí několik příloh, které se zabývají kon-
krétními položkami rozpočtu (např. daňové příjmy, pře-
hled úvěrů města) a tzv. pravidla provádění rozpočto-
vých opatření. Rozpočtová opatření jsou nástrojem pro 
úpravu rozpočtu během roku.

Pokud máme zmínit významné části rozpočtu na rok 
2017, pak bychom měli uvést:

1. Příjmy

daňové – sdílené daně byly stanoveny s ohledem na pre-
dikci Ministerstva financí ČR, ostatní místní a správní 

poplatky s ohledem na letošní plnění rozpočtu,

nedaňové – služby, dary a náhrady např. za zřízení věc-
ných břemen byly stanoveny s opatrností. Nájmy (bytů, 
nebytů, pozemků atd.) byly aktualizovány dle platných 
nájemních smluv a příp. indexovány o inflaci,

kapitálové – prodej nemovitostí a infrastruktury – pri-
vatizace bytového fondu a prodej pozemků města. Část 
výnosu z privatizace bytového fondu (20-30 %) je nutné 
odložit do výdajů jako příspěvek na  opravu bytového 
fondu SVJ a kupujícím,

přijaté dotace – dotace na projekty realizované v r. 2016 
a pokračující v příštím roce. Dotace jsou označovány 
v příjmech i výdajích účelovým znakem s pětimístnou 
číslovkou (např. ÚZ90877 nebo i nástrojem a zdrojem 
např. ÚZ53190001).

2. Výdaje

běžné – souvisí se zajištěním provozu samosprávy a stát-
ní správy v působnosti města (např. knihovna, bytový a 
nebytový fond, penzion, městská policie, městský úřad). 

Běžnými výdaji jsou také neinvestiční dotace subjektům 
(kulturní, sportovní, charitativní a církevní organizace), 
které město každoročně podporuje. V návrhu rozpočtu 
je vytvořena výdajová rezerva pro podporu těchto or-
ganizací. Na listopadovém zasedání zastupitelstva měs-
ta jsme schválili nová pravidla pro poskytování dotací 
těmto organizacím. Pravidla jsou zveřejněna na webu 
města. Po schválení dotace zastupitelstvem města bude 
s organizacemi uzavřena veřejnoprávní smlouva o po-
skytnutí dotace. 

Dále jsou v návrhu rozpočtu neinvestiční příspěvky na 
provoz zřízeným organizacím -Mateřská škola Pohoře-
lice a Základní a mateřská škola Pohořelice.

V běžných výdajích jsou také rozpočtovány úroky place-
né bankám za poskytnuté úvěry. Položky běžných výda-
jů se v rozpočtu označují číslovkou „5xxx“ (např. 5139 
Nákup materiálu),

kapitálové – souvisí s investiční výstavbou a budoucím 
rozvojem města. Investiční položky začínají v rozpočtu 
číslovkou „6xxx“ (např. 6119 Změna č. 11 ÚPD, 6121 
Kanalizace, 6130 Pozemky-výkup).

3. Financování

zapojení kladných zůstatků na účtech města (ZBÚ-zá-
kladní běžné účty, SF-sociální fond, FRB-fond rozvo-
je bydlení, FRM-fond rozvoje města). Zůstatek účtů 
k 31.10.2016 činil 10,5 mil. Kč,

zapojení revolvingového úvěru od Komerční banky, a.s., 
jehož strop je 20 mil. Kč na předfinancování dotovaných 



17

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

akcí, jejichž realizace se odvíjí od úspěchu v dotačním 
řízení (např. rekonstrukce Paarova zámečku, rekon-
strukce bývalého hotelu Pfann, vybudování cyklostezky 
na ul. Brněnská),

zapojení nového investičního úvěru ve výši 30 nebo 50 
mil. Kč na realizaci již zmíněných akcí Paarova zámeč-
ku, Pfannu apod.,

splátky (jistiny) úvěrů od České spořitelny, a.s. a Ko-
merční banky, a.s. podle platných úvěrových smluv 
v  celkovém objemu 8,1 mil. Kč. Zůstatek úvěrů města 
k 31.12.2016 bude činit 10,1 mil. Kč. Další splátky úvěrů 
budou ve prospěch revolvingového úvěru a podle aktu-
ální výše schváleného nového investičního úvěru. Zda 
se bude jednat o 30 nebo 50 mil. úvěr není v tuto chvíli 
jasné. Výběrové řízení na poskytovatele úvěru totiž nyní 
probíhá.

Informace o aktuálním stavu rozpočtu města je na 
webových stránkách města v oddíle „6. Rozpočet města“ 
dostupné na www.pohorelice.cz/povinne-informace-64

Rozpočet je finanční nástroj, kterým zastupitelstvo měs-
ta rozvíjí život ve městě a jeho prostřednictvím usiluje o 
to, aby se v něm jeho občanům žilo dobře.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta

VYSTOUPENÍ „VESELÁ TROJKA“

Agentura Lender Vás zve na vystoupení „Veselá trojka“ , 
které se bude konat 9.2.2017 v kině v Pohořelicích. Začá-
tek v 19.00 hod. Vstupné 200,-Kč. Předprodej vstupenek 
od 1.12.2016 na KIC Pohořelice, tel.602 284 324

Agentura Lender připravuje 9.5.2017 vystoupení „Duo 
Jamaha“.

POZVÁNKA NA
15. ROČNÍK KOŠTU KYSANÉHO ZELÍ

Který se koná v  sobotu 28. ledna 2017 v  sále radnice 
v POHOŘELICÍCH.

Sběr vzorků proběhne 28. ledna 2017 od 10:00 do 
14:00 v  sále radnice, popř. dle dohody na tel. číslech                     
723 826 688, 606 723 460.

Bodování s možností divácké účasti proběhne od 15:00. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v 17:00. Od 14:00 Cim-
bálová muzika Ponava s primášem Ivo Farkašem.

Informace na: www.facebook.com/zelofest.pohorelice

Srdečně zvou pořadatelé.



INFORMACE Z MĚSTA

18 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

Pomalým tempem k nám přichází zima a s ní naše tradič-
ní akce, jako je jednodenní výprava, víkendová výprava, 
v  prosinci pak roznášení BETLÉMSKÉHO SVĚTLA a 
v lednu TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. O všech těchto akcích 
a mnohem víc se můžete dozvědět níže.

Jednodenní výprava do okolí Božic

23. října vyrazil náš oddíl na výpravu do okolí města Bo-
žic. Časně z  rána jsme se sešli na autobusové zastávce 
v Pohořelicích a vydali se na cestu. Cesta utekla rychle a 
my byli na místě. Vystoupili jsme v Božicích a vydali se 
na cestu. Prošli jsme si okolí Božic, podívali se k božic-
kému rybníku, zahráli jsme si spoustu her a dozvěděli 
jsme se plno nových věcí. Povídali jsme si o 28. říjnu, 
o státní symbolice, učili jsme se poznat listy stromů, a 
hlavně jsme se skvěle bavili.

Unaveni, ale v dobré náladě jsme se dostali až na vlako-
vé nádraží, kde jsme nasedli na vlak do Hrušovan nad 
Jevišovkou, kde jsme si zahráli ještě pár her a počkali na 
autobus domů.

Pak už jsme se jen vydali vstříc našim domovům.

Víkendová výprava pro družinu Sokolů  
do Ústí nad Orlicí

Dne 11. 11. 2016 jsme se my z družiny Sokolů poho-
řelického oddílu IGNIS vydali na víkendovou výpravu 
do malebného města Ústí nad Orlicí. Klubovna, ve které 
jsme přespávali, byla skvěle zařízená, navíc ležela kousek 
nad městem hned u obrovské louky, lemované lesem. 

Hned po příchodu jsme měli možnost shlédnout úvodní 
scénku do tématu celého víkendu -  Totalitní éra. Jako 
naše první hra pak následovala bojovka, kdy jsme se 
snažili infiltrovat cizí komunistické organizace házením 
lístků do předem rozmístěných ešáků. Bohužel jsem 
tuto hru prohráli a uvědomili si, že to nebude jen tak 
lehké. Další den nás čekala výprava k nedaleké rozhled-

SKAUTI JSOU PLNÍ ENERGIE I V 
ZIMĚ, ANEB SKAUTSKÁ ČINNOST 
PŘES ZIMU NEZAMRZÁ

ně – Andrlův chlum, ze které byl nádherný výhled na 
celé okolí. Potom jsme se vrátili do klubovny, kde jsme 
zpívali, hráli jsme hry a veselili se. Následovala hra na 
Sametovou revoluci, kde jsme se snažili doběhnout ke 
klíčům, s rukama a nohama zavázanýma izolepou, bylo 
to velmi zábavné. Následně jsme si připomněli události 
17. listopadu a den jsme ukončili slibovým ohněm. Dal-
ší den nás čekala už jenom skvělá honěná a připomenu-
tí některých osobností spojených s totalitním útlakem. 
Odjížděli jsme v dobré náladě a se skvělými vzpomín-
kami.

Patrik Hájek

Betlémské světlo

Je již tradicí, že místní skauti roznáší po Pohořelicích 
každé Vánoce Betlémské světlo. Toto světýlko ale čeká 

dlouhá cesta, než doputuje až do va-
šich domovů. Plamen je zapálen v 
Betlémě a letecky je dopraven do Víd-
ně, odkud po slavnostní mši svaté pu-
tuje napříč Evropou. Do Česka Bet-
lémské světlo putuje z Vídně, kam se 
pro něj vydává mnoho skautů. Mezi 
nimi i  skauti z  našeho domovského 

střediska ve Vranovicích.

Pro Betlémské světlo si můžete přijít 24. 12. mezi de-
vátou a  jedenáctou hodinou do skautské klubovny na 
náměstí Svobody 79 v Pohořelicích. Skauti také budou 
v tomto čase také procházet městem a odpálí tento pla-
mínek Vánoc každému, kdo o něj požádá. Svou cestu 
budou oznamovat zvoněním zvonků. Chcete-li, aby 
Vám přímo zazvonili u dveří, pošlete své jméno a adresu 
na telefonní číslo 737 501 955 nebo na email  
terezacerna@skaut.cz.

Tereza Černá

Tříkrálová sbírka

Jak už je v  Pohořelicích tradicí, i v  lednu roku 2017 
proběhne charitativní akce – Tříkrálo-
vá sbírka. Bude probíhat klasicky – po 
našem městě budou chodit skupinky 
koledníků a vybírat. Koledníky budou 
skauti z Pohořelic a dobrovolníci. 

Tři krále u sebe doma můžete čekat v sobotu 7. 1. 2017 
mezi 8:30 – 15:30.

Pokud by Vás nebavilo jen čekat doma a chtěli byste se 
aktivněji sbírky zúčastnit, budeme velice rádi za pomoc.

Zájemci se mohou obrátit na koordinátora za skautský 
oddíl – Jan Kříž | padlo@skaut.cz | tel.: 721 062 639

Za 6. skautský oddíl Ignis Pohořelice Jan Kříž



19

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2017

Leden
• 7.1. | Novoroční koncert v kostele, začátek v 15:00 h. 

hraje Ensemble Serpens cantat - Akademie staré hud-
by v Brně. Pořádá Město Pohořelice a místní farnost 

• 12.1. | Novoroční koncert v kostele - ZUŠ Pohořelice 
• 14.1. | Reprezentační ples města - sál Radnice 
• 21.1. | Dětský karneval - SVČ Pohořelice- sál Radnice 
• 26.1. | Taneční koncert - ZUŠ Pohořelice 
• 28.1. | Zelofest - sál Radnice, pořádají přátelé dobrého 

zelí 

Vzpomínka

11.12.2016 tomu bude 10 let, co nás 
opustila paní Ivona Štrbíková.

Vzpomínka celá rodina.

Únor
• 4.2. | Společenský ples - ZŠ a MŠ Pohořelice, sál Rad-

nice 
• 9.2. | Veselá trojka Pavla Kršky - v 19.00, kinosál 
• 18.2. | Setkání harmonikářů 

Březen
• 10.3. | Travesti show
• 15.3. | Čtení ke kafi - Divadlo MALÉhRY
• 25.3. | Disco ples
• 31.3. | Absolventský ples OU Cvrčovice

Duben
• 12.4. | Velikonoční zajíček - SVČ Pohořelice 
• 28.4. | Čarodějnice - v 16.00 h. - SVČ Pohořelice 
• 29.4. | Košt vína 

Květen
• 9.5. | Duo Jamaha - kino 
• 13.5. | Den matek - sál Radnice 
• 20.5. | Svatební módní show - studio ADELL, sál Rad-

nice 
• 26.5. | Koloběžkování - SVČ Pohořelice 

Červen
• 3.6. | Den dětí – koncert K. Nývltová + J.Vágner
• 9. - 11.6. | Slavnosti města 
• 24.6. | ROCKFEST 

Červenec
• 29. - 30.7. | Jakubské hody 

Září
• 22.9. | Divadelní představení - Manželský čtyřúhelník, 

sál Radnice, začátek v 19.00 hod., hrají: Martin Kraus, 
Daniel Rous, Michaela Badinková, Dana Homolová 

• 30.9. | Den seniorů - sál Radnice

Říjen
• 6.10. | Babské hody 
• 21.10. | 7. ročník Pohořelického Folkobraní – host 

„Ivan Hlas Trio“

Akce budou průběžně doplňovány. Změny v programu 
vyhrazeny.

KIC Pohořelice – Alena Bilavčíková

asaitl
Lístek s poznámkou
vložit vodorovnou čáru

asaitl
Lístek s poznámkou
vložit vodorovnou čáru



INFORMACE Z MĚSTA

20 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

komerční inzerce

• Máte malé děti a nestíháte je ráno doprovázet do školy, 
či školky, nebo je odpoledne vyzvedávat?

• Není ve vašich časových možnostech vodit děti do/z 
kroužků?

• Máte malé děti a potřebujete si během týdne něco ob-
starat?

• Chybí vám v rodině babička?
• Nestíháte a potřebujete pomoci?

Obraťte se na SVČ Pohořelice, kde vám 
pomůžeme najít náhradní babičku.

• Jste aktivní žena ve zralém věku a chcete smysluplně 
trávit volný čas?

• Chcete být aktivní součástí každodenního života?

Obraťte se na SVČ Pohořelice, kde vám 
pomůžeme najít „náhradní rodinu“.

Bližší informace:

Město Pohořelice, kancelář tajemníka, regionální rozvoj 

Ing. Ivana Kohútová     
e-mail: Ivana.kohutova@pohorelice.cz   
telefon: 737 507 467

Středisko volného času Pohořelice / SVČ Pohořelice, ře-
ditelka

Mgr. Monika Janičatová     
e-mail: info@svcpohorelice.cz    
telefon: 519 424 558, 604 282 953



21

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

AKTUÁLNÍ INFORMACE
K NOVÉMU SYSTÉMU TŘÍDĚNÍ ODPADU

Jak již bylo zmíněno v předchozích článcích, Město Po-
hořelice přechází na nový systém třídění odpadu. Každá 
domácnost, která projeví zájem, obdrží sběrné nádoby 
na plast, papír a bioodpad a třídit odpad se bude přímo 
v domácnostech. Podrobně byl nový systém třídění od-
padu popsán v článku „Nejčastější dotazy“. 

Kdy bude svoz tříděného odpadu zahájen

Podle původních předpokladů měl být celý systém spuš-
těn od 1. 1. 2017. Z  důvodu probíhajícího zadávacího 
řízení na výběr svozové firmy, která bude tuto činnost 
realizovat, se termín zahájení posunul na 1. 3. 2017. Za-
dávací lhůta u nadlimitní veřejné zakázky činí 52 dnů, 
resp. 57 dnů z důvodu přechodu na nový zákon o zadá-
vání veřejných zakázek. Výběr svozové firmy bude pro-
bíhat formou e-aukce. Pokud nenastanou žádné komp-
likace, smlouva s vítězným uchazečem bude podepsána 
v druhé polovině měsíce prosince a současně bude sta-
noven konkrétní harmonogram dalšího postupu.

Co nás čeká

Během měsíců ledna a února 2017 se uskuteční dvě 
jednání s  občany města za účelem zodpovězení jejich 
dotazů týkajících se svozu a třídění odpadu. Dále bu-
dou očipovány stávající nádoby na směsný komunální 
odpad a rozvezeny nádoby na tříděný odpad (tj. papír, 
plast a bioodpad) do jednotlivých domácností, které si 
je objednaly. Konkrétní termíny jednání s občany, čipo-
vání nádob na směsný odpad i rozvoz nádob na tříděný 
odpad budou předem vyhlášeny prostřednictvím letáků 
do domácností, místního rozhlasu a webových stránek 
města. 

Prodloužení termínu odevzdání přihlášek

Těší nás velký zájem občanů o pořízení nádob. Termín 
pro odevzdání přihlášek k odběru nádob byl stanoven 
na 30. 11. 2016. Tento termín z důvodu velkého zájmu 
občanů a také z výše uvedených důvodů prodlužujeme 
do 25. 1. 2017. Při přidělování nádob budeme přihlí-
žet k datu objednání. V  případě pozdějšího přihlášení 
nemusí být k dispozici všechny velikosti nádob. Stejně 
tak při případných výměnách a objednání nádob během 
roku, se může stát, že již nebudou požadované velikosti 
nádob k dispozici. 

Jakou velikost nádob zvolit

Při objednávání nádob se objevuje velké množství do-
tazů týkajících se velikosti nádob. Při volbě velikosti 
nádoby je nutné brát v potaz velikost domácnosti a její 
spotřebitelské chování a v  případě bioodpadu velikost 
zahrady nebo travnaté plochy. Je nutné přihlédnout také 
k frekvenci svozu odpadů - papír a plast bude svážen 1x 

měsíčně, bioodpad v sezóně 1x týdně, mimo sezónu 1x 
za 14 dní a v zimě 1x měsíčně. Kdo odpad pravidelně 
třídí, tak přehled o množství odpadu většinou má a do-
káže odhadnout, kolik tříděného odpadu ve své domác-
nosti vyprodukuje. Ten kdo s  tříděním odpadu teprve 
začíná, může zkusit „třídící týden“ (nebo alespoň den). 
Pokud budete odpady opravdu pečlivě třídit, uvidíte, že 
většinu odpadu lze vytřídit a do směsného odpadu toho 
jde minimum. Tabulka, kde je uvedeno, kam který od-
pad patří, vyšla v minulém čísle Pohořelických listů a je 
k dispozici také na webových stránkách města.

Nádoby na směsný odpad

Pokud uvažujete o nákupu nové nádoby na směsný od-
pad, doporučujeme si ji pořídit do konce roku 2016, než 
proběhne čipování nádob. U bytových domů doporuču-
jeme pořízení většího kontejneru namísto jednotlivých 
popelnic pro každou domácnost. Pokud budete odpad 
opravdu dobře třídit, bude stačit menší popelnice na 
směsný odpad než doposud. 

S dotazy se můžete obrátit na Ing. Ivanu Galiovou, 
ivana.galiova@pohorelice.cz, tel. 720 071 497.

KAM S POUŽITÝMI JEDLÝMI OLEJI   
A DALŠÍ INFORMACE O TŘÍDĚNÍ ODPADU

Jedlé oleje a kam s nimi

Jedlý olej z fritéz nebo přebytečný olej z pánve v žádném 
případě nepatří do výlevky. Pokud tento olej skončí ve 
výlevce (ať už ve dřezu nebo v toaletě) a následně v od-
padních trubkách, tak se ve studené vodě srazí, přilepí 
se na stěny, chytají se na něj různé nečistoty a postupně 
trubky ucpává. Kromě toho poškozuje kanalizační po-
trubí a zhoršuje funkci čističek odpadních vod.

Přepálený olej lze zlikvidovat několika způsoby. Men-
ší množství oleje lze dát do kompostu, olej by měl být 
vždy smíchaný se suchým a savým materiálem (pilina-
mi, ubrousky apod.). Nasáklý olej se postupně rozloží 
v kompostu a nedochází k uvolnění tekoucího oleje do 
půdy. Olej se nehodí dávat do domácích vermikompos-
térů a do uzavřených venkovních kompostérů ho přidá-
vejte opatrně, nejlépe smíchaný se suchým materiálem.

Pokud kompost nemáte nebo máte jedlé oleje ve větším 
množství, můžete je odevzdat v  uzavřených nádobách 
na sběrný dvůr na ul. Loděnické. Při následné recyklaci 
se jedlý olej filtruje a čistí a používá se jako ekologické 
mazivo nebo přídavek do nafty.

Do nádob na bioodpad nelze lít tekuté oleje, je možné 
tam dát pouze sebranou sedlinu z oleje s drobky.

Výše uvedené informace platí pro jedlé oleje používané 
v kuchyni. Minerální oleje, maziva, přídavky do benzí-
nu pro dvoutaktní motory apod. jsou syntetické nebo 



INFORMACE Z MĚSTA

22 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

získávané z nerostů a po použití patří do nebezpečného 
odpadu. Můžete je odevzdat při výměně motorového 
oleje v servisu, na sběrném dvoře nebo při svozu nebez-
pečných odpadů.

Další informace o třídění odpadu

Do nádob na bioodpad patří biologický odpad pouze 
rostlinného původu, odpad nikdy nesmí být v  igelito-
vých sáčcích! Do těchto nádob je možné dávat použitou 
podestýlku drobných domácích zvířat, např. králíků.

Ruličky od toaletního papíru a obaly od vajíček patří do 
směsného odpadu, nelze je již znovu recyklovat. Celuló-
zové vlákno, které je v těchto obalech obsažené, je totiž 
na recyklaci příliš krátké.

V plastových kelímcích od potravin by neměly být větší 
zbytky potravin, kelímky ale nemusí být vymyté. Plasto-
vé lahve od olejů naopak musí být vymyté, olej by ztěžo-
val následnou recyklaci plastu.

Nápojové kartony se v Pohořelicích sbírají do kontejne-
rů společně s plasty. Jiné kombinované obaly, např. měk-
ké sáčky od instantních káv (označené. jako C/LDPE) 
patří do směsného odpadu, protože jsou vyrobené kom-
binací materiálů, které od sebe nelze oddělit.

PROČ TŘÍDIT ODPAD

Tříděním odpadu napomáháme šetřit primární zdroje 
surovin, energii a životní prostředí. Vytříděním odpadů 
umožňujeme jejich další zpracování (recyklaci). Pokud 
se odpady nevytřídí už při svém vzniku, tak jejich recy-
klace není možná.

Samozřejmě nejlepší je ten odpad, který vůbec nevznik-
ne. Produkci odpadu lze předcházet tak, že budeme na-
kupovat potraviny bez obalu (ve specializovaných ob-
chodech je možné takto sehnat téměř vše) nebo alespoň 
kupovat velká balení, nekupovat nápoje v PET lahvích, 
mít látkové sáčky na zeleninu a pečivo v obchodech 
apod.

Co se děje s odpadem

Po vysypání barevných popelnic a kontejnerů do svo-
zového auta se vytříděné odpady odvezou na tzv. dotři-
ďovací linku. Každý druh odpadu se sváží samostatně. 
Odborné dotřídění na jednotlivé druhy materiálů je dů-
ležité pro jejich další zpracování – recyklaci. Vytříděné 
materiály se dále zpracovávají a ze vzniklých surovin 
jsou vyrobeny nové výrobky.

Například z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se 
vyrobí v papírnách tolik papíru, ze kterého se dá vyrobit 
dětské leporelo. Z deseti časopisů vznikne jedna karto-
nová krabice na televizi. Třicet recykl. PET lahví stačí k 
výrobě jedné fleesové bundy, na tričko jich stačí pět.

ZPRACOVÁNÍ    
JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ ODPADŮ   
A VÝROBKY Z NICH

Papír

Zpracování: Před samotným zpracováním je nutné 
papír ručně dotřídit podle požadavků jednotlivých od-
běratelů na jednotlivé druhy (noviny, časopisy, karton-
-lepenka a ostatní papír) a také odstranit nežádoucí pří-
měsi (špatně vytříděné odpadky).

Nejběžnější formou recyklace papíru je jeho opětovná 
výroba v papírnách. V nich se papír nasype do velké ná-
drže s vodou, kde se rozmixuje na řídkou kaši obsahující 
papírová vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, jako jsou 
kancelářské sponky, okénka z obálek a další nežádou-
cí příměsi. Výroba papíru pak spočívá v nanášení této 
směsi na papírenské síto, kde se již tvoří tenká vrstvička 
papíru, dále následuje její lisování. Nejdůležitějším pro-
cesem je pak sušení papíru, protože při nanášení na síto 
obsahuje papírovina až 96% vody. Papír se dá v průměru 
recyklovat 5 až 7 krát, každou recyklací se papírenské 
vlákno zkracuje, ve výjimečných případech je možná 
recyklace až 20x.

Další možností recyklace papírových odpadů je výroba 
tepelných izolací a příměsí do stavebních hmot, energe-
tické využití, nebo i výroba kompostu a bioplynu.

Výrobky: Recyklovaný papír je asi nejznámějším recy-
klovaným materiálem, neboť se historicky začal sbírat 
už v 50. letech minulého století. Většina papíru (i tam, 
kde to není uvedeno) je recyklovaná. Z typických recy-
klovaných výrobků každodenního využití můžeme jme-
novat toaletní papír, noviny, kancelářský papír a různé 
krabice z lepenky. Méně známými výrobky jsou pak pa-
pírové brikety nebo papírové stavební izolace. Nejméně 
kvalitním papírem je tzv. nasávaná kartonáž, což jsou 
například obaly od vajíček.

Sklo

Zpracování: Dotřiďovací linky na sklo mohou být sa-
mostatné nebo součástí skláren. Jejich úkolem je bez-
chybně odstranit vše, co není ze skla a tudíž nelze nadále 
recyklovat. Toto dotřídění musí být velmi důkladné, aby 
nedošlo ke znehodnocení celé várky skleněných výrob-
ků. V první fázi se ručně vyberou velké nečistoty, jako je 
keramika, porcelán, kovy a další pevné částice. Následně 
se sklo nadrtí a pomocí dopravníků a vibračních sít se 
upravuje. Nakonec se na požadovanou vysokou kvalitu 
čistí pomocí optoelektrických čidel.

Používání tříděného skleněného odpadu představuje 
ve sklárnách obrovské úspory energií a  také náhradu 
primárních surovin. Střepy, které se přidávají ke sklář-
skému kmenu, jsou společně s dalšími přísadami tave-
ny při teplotách kolem 800-1400°C. Z roztavené hmoty 



23

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2016

je možné vyfouknout nebo odlít nové výrobky. Velkou 
výhodou recyklace skla je fakt, že ho lze recyklovat neo-
mezeně stále dokola.

Výrobky: Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji oba-
lové sklo - lahve na nápoje, ale i jiné skleněné výrobky. 
Sklo se dále používá pro výrobu tepelných izolací – skel-
né vaty a pěnového skla nebo jako přísada do speciál-
ních druhů betonů a do brusných hmot.

Plast

Zpracování: Při dotřiďování plastů dochází nejen k od-
stranění nežádoucích příměsí, ale i k  roztřídění plastů 
podle materiálu na základní skupiny (PET, fólie, duté 
plastové obaly, polystyren a směsný plast). Každý z těch-
to druhů se pak zpracovává samostatně. Nejrozšířenější 
a zároveň nejžádanější plastový odpad - PET lahve, se 
dotřiďují obvykle ještě podle barev. Chybně vytříděné 
odpady a znečištěné plasty mohou sloužit jako alterna-
tivní palivo v cementárnách a jiných provozech.

Podle druhů roztříděné a slisované plasty se odvezou z 
třídící linky ke zpracovatelům, kde se dále drtí, perou 
a přetvářejí na suroviny pro výrobu finálních produktů. 
Nejběžnějším produktem recyklace plastů je tzv. regra-
nulát, což je vstupní surovina pro výrobu nových plas-
tů v podobě malých peciček. Regranulované odpadní 
plasty najdete ve většině nových plastových výrobků.

Výrobky: Recyklované plasty mají široké použití. Pě-
nový polystyren se zpracovává do izolačních tvárnic 
případně lehčeného betonu a dalších tepelných izolací. 
Druhově neroztříděné směsné plasty se zpracovávají na-
příklad na stavební a zahradní prvky jakou jsou ploty, 
zatravňovací dlažba, protihlukové zábrany či zahradní 
kompostéry. Z vytříděných PET lahví se vyrábějí tech-
nická či textilní vlákna a z nich pak koberce nebo oděvy 
případně nové láhve, vázací pásky, apod.  Plastové sáčky, 
fólie nebo tašky se převážně regranulují a následně slou-
ží k výrobě nových fólií.

Nápojové kartony

V  Pohořelicích se nápojové kartony třídí do sběrných 
nádob společně s plasty.

Zpracování: Dotřiďovací linky určené pro úpravu ná-
pojových kartonů jsou ve většině případů ty samé, na 
kterých se dotřiďuje papír nebo plasty. Jejich úkolem je 
odstranit z vytříděného nápojového kartonu nežádoucí 
příměsi a vytvořit tak požadovanou surovinu pro zpra-
covatele.

V České republice se využívají dva způsoby zpracování 
nápojových kartonů. První z nich je v papírnách, proto-
že nápojové kartony obsahují vysoce kvalitní papírová 
vlákna. Papírny zpracovávají nápojové kartony stejně 
jako sběrový papír, tedy rozmixují jej ve vodní lázni. 

Papírová vlákna se pak použijí na výrobu nových papí-
rových výrobků. Zbylý polyetylén a hliník se použije na-
příklad jako palivo do cementáren nebo se zpracovává 
na další výrobky. Druhou možností recyklace nápojo-
vých kartonů je výroba stavebních a izolačních desek. 
V tomto případě se nápojové kartony rozdrtí, vyperou, 
usuší a pak se při teplotách okolo 200°C lisují do desek. 
Tyto desky mají mnoho vlastností podobných sádrokar-
tonu a mají i podobné využití.

Výrobky: Z nápojových kartonů se vyrábí buď papír, 
který má vysokou kvalitu nebo se z nápojových kartonů 
lisují stavební desky, které slouží jako podlahová krytina 
nebo i pro stavbu celých domů. Menší rodinný domek 
vyžaduje přes pět tun těchto desek.

Bioodpad

Biodpad je zpracováván v kompostárnách nebo v bioply-
nových stanicích.  V kompostárně se přivezený biood-
pad se nadrtí v drtičce a pak je uložen na hromadu, tzv. 
zakládku. Po dobu tří měsíců se v pravidelných interva-
lech překopává, čímž se ze zakládky uvolňuje vzduch. 
Odvzdušňování je důležité pro to, aby se kompost ne-
vznítil, neboť uvnitř zakládky je teplota kolem 70 °C. 
Přibližně po třech měsících je kompost hotový. Dřevité 
zbytky, které se nestihly rozložit, se využívají při tvorbě 
nové zakládky, obsahují mikroorganismy, které pomo-
hou nastartovat biologické procesy. Zbytkový kompost 
s převážně dřevitými částmi se dá využít i energeticky.

Podrobné informace o třídění odpadu najdete např. na 
webových stránkách www.jaktridit.cz, ze kterých byly 
použity informace i do tohoto článku.

Nové kontejnery na elektroodpad

Ke dvěma stávajícím „červeným“ kontejnerům na vy-
řazená elektrozařízení v Pohořelicích přibyly další dva. 
Vyřazená drobná elektrozařízení jako je např. fén, žeh-
lička, klávesnice, apod., je nově možné odložit do kon-
tejnerů, které byly v měsíci říjnu umístěny společností 
ASEKOL a.s. na sběrná místa v lokalitě Polní a na ul. 
Hybešova. Pro umístění těchto kontejnerů byla uprave-
na a vydlážděna na obou stanovištích nová plocha, na 
jejíž realizaci se finančně podílela spol. ASEKOL a.s. 

V Pohořelicích je nyní možné odložit drobná vyřazená 
elektrozařízení do čtyř kontejnerů umístěných na veřej-
ných sběrných místech, a to na ul. Hybešova, ul. Polní, 
ul. Znojemská u Jednoty a ul. Brněnská u Jednoty. Sběr-
né nádoby na vyřazená elektrozařízení, baterie, zářiv-
ky a prázdné tonery do tiskáren jsou umístěny také ve 
vstupní hale Městského úřadu.

Nedávejte, prosím, elektrozařízení do směsného komu-
nálního odpadu, ale do těchto speciálních kontejnerů na 
sběr elektrozařízení nebo na sběrný dvůr na ul. Lodě-
nická. Na sběrný dvůr je možné odevzdat kromě těchto 



INFORMACE	Z	MĚSTA

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 311, kontakt pro inzerci Gabriela Čermáková, tel. 519 301 352, e-mail: gabriela.cermakova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 13.1.2017, vyjde 1.2.2017. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 875 ks. Tisk a grafické 
zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.

malých elektrospotřebičů i větší vyřazené elektrospotře-
biče jako je pračka, lednička, sporák apod. a také zářivky 
a výbojky. 

ze dne ……………………… 2016

V  rámci projektu „Nakládání s  odpadem ve  městě Pohořelice“, č. projektu CZ.05.3.29/0.0/0.0/15_005/0000692,              
se závazně přihlašuji k odběru sběrných nádob: 

UPOZORNĚNÍ: SBĚRNÉ NÁDOBY SE OBJEDNÁVAJÍ - 1 SADA NA  1 ČÍSLO POPISNÉ. BYTOVÉ DOMY 
BUDOU ŘEŠENY INDIVIDUÁLNĚ S  ING.  IVANOU GALIOVOU, Městský úřad Pohořelice, odbor životního                             
prostředí. Kontakt: ivana.galiova@pohorelice.cz, mob. 720 071 497.

*) nehodící se škrtněte

Poučení: Uživatel se tímto zavazuje k tomu, že výše uvedené sběrné nádoby budou umístěny nejméně 5 let na katastru 
města Pohořelice a užívány na uvedený odpad v souladu s OZV města Pohořelice č. 3/2016. V případě porušení výše 
uvedených povinností bude po uživateli vymáhána náhrada škody, která vznikne porušením podmínek dotace, za je-
jíž pomoci byly sběrné nádoby pořízeny.

Předávající: Město Pohořelice, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice, IČO 00283509

Uživatel:

Podpis uživatele : ………………………………………

Barva popelnice Druh odpadu Objem v litrech Počet ks

Modrá Papír 120 / 240 / 1100*)

Žlutá Plast a nápojové kartony 120 / 240 / 1100*)

Hnědá Bioodpad 120 / 240 / 1100*)

Jméno, příjmení

Ulice, č.p.

Dat. narození

Telefon

E-mail

Závazná přihláška k odběru sady sběrných nádob

Děkujeme, že třídíte odpad.
Ing. Ivana Galiová

odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice
tel. 720 071 497


